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یادداشت روز

بودجهجرمزا
مالیات بر ارزش افزوده و اخذ مالیات همزمان از 

تولیدکننده و مصرف کننده، باعث افزایش بهای کلیه 
کالاها می شود و فقر و فقرا را بیشتر می کند

قوه قضائیه باید دخالت کند

مساله آمار زندان ها و اعدام ها، یکی از شاخص های وضعیت 
اسفبار هر جامعه ای اســت و در کانون توجه جامعه شناسان 
و جرم شناســان قرار دارد. چند سال پیش خبری از »زندگی 
۲ هــزار و ۳۰۰ کودک در زندان ها« به خاطــر مادران زندانی 
منتشر شــده بود که در همان ایام نیز مو بر اندام انسان راست 
می کرد. به نظر می رســد این تعداد در این سال ها افزایش هم 
داشته است. اینها موضوعاتی است که از جنبه های گوناگون 
حقوقی، جرم شناسی و جامعه شناسی باید در فضای عمومی 
مورد بحث و نقد قرار بگیرد اما چون این روزها بحث بودجه 
داغ اســت و عمومــاً از جنبــه اقتصادی بــه آن می پردازند، 
می خواهم تاکید کنم که از جنبه جرم شناسی، حقوقی، قضایی 
و جامعه شــناختی هم باید به آن توجه ویژه کرد. یکی از منابع 
جرم در ایران که کمتر به آن توجه می شود، بودجه جرم زاست. 
لایحه ای که به دنبالش فقر می آید، ســرمایه گذاری را از بین 
می بــرد، قوانیــن و تصمیماتی که روابط با جهــان را تنش زا 
می کند، درآمد گردشــگری را در مقایسه با کشورهای منطقه 
به حداقل می رســاند و ... همگی جرم زا هســتند. لایحه ای 
که اخیراً دولت استصوابی ارائه کرده، اجازه می دهد که دولت 
دســت در جیب مردم کند و جامعه را به بازارهای غیررسمی 
ســوق دهد و به این سبب جرم زاست. دولتی که کفایت برای 
نجات از بحرانی که خودش یکی از عوامل آن است را نداشته 
باشد، بحران تازه درست می کند و اگر نمی تواند رشد اقتصادی 
و ســرمایه گذاری خارجی و ... بیاورد، دست در جیب مردم 
می کند. در بودجه امســال بدون توجــه به اینکه ایران یکی از 
۱۵ کشــور ثروتمند دنیا از نظر منابع و ذخایر طبیعی است و 
اولویت به مالیات نمی رســد و بدون توجه به اینکه مالیات از 
اقتصاد شکوفا گرفته می شــود نه اقتصاد بیمار و ورشکسته، 
درآمد دولت را به جای نفت می خواهند از مالیات تامین کنند. 
براســاس لایحه بودجه ســال آینده، اخذ مالیات از خانه ها و 
خودروهای لوکــس نیز در قانون بودجه پیش بینی  شــده که 
براساس آن خودروهایی که ارزش آنها بیش از ۳ میلیارد تومان 
است مشمول پرداخت ســالانه یک درصد مالیات نسبت به 
مازاد بر ۳ میلیارد تومان هســتند. همچنین کسانی که زمین، 
ویلا، باغ و منازل مســکونی آنها بیــش از ۲۵ میلیارد تومان 
ارزش دارد مشمول پرداخت مالیات به میزان دو در هزار نسبت 
به مازاد بر ۲۵ میلیارد تومان هســتند. در همین تهران درحال 
حاضر شــاید نزدیک به نیمی از واحدهای مسکونی مشمول 
چنین مقرراتی می شــود. به جای گرفتن مالیات از نهادهای 
اقتصادی عظیم وابســته به حکومت از صنوفی مانند ناشران 
که به زحمت سرپا ایستاده اند، می خواهند مالیات بگیرند.  به 
عبارتی از یک طرف به خاطــر بی کفایتی، تورم اوج می گیرد 
و بســیاری از مردم را به میلیاردرهای فقیر تبدیل می کند، به 
کسانی که ماشــین ۱۰۰ میلیون تومانی شان شده یک میلیارد 
تومان ولی قادر به خرید لاستیک گران شده و هزینه سرویس 
برای آن نیســت یا خانه  گران دارد ولی مانند کســی شده که 
قاشقش طلاســت و غذایی برای خوردن با آن ندارد و دولت 
از همین تورم، مالیــات می گیرد. وقتی هم مســئولان مورد 
انتقاد قرار می گیرند ناگهان کشورهای توسعه یافته که تا دیروز 
مظهر استکبار بودند، حجت می شوند و مالیات  گیری از آنها 
را مثال می زنند بدون توجه به اینکه آنجا حکومت در برابر هر 
واحدی از پول مالیات پاسخگوست، مصارف بودجه شفاف 
است و اختلاس به اندازه اینجا رواج ندارد، مردم هم اولًا ثبات 
اقتصادی دارند ثانیاً از درآمد مکفی خود مالیات می دهند، نه 

از درآمدی که جوابگوی هفته اولشان هم نیست. 
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تتلو بازداشت
رپر ایرانی در بدو بازگشت به ایران

تفهیم اتهام و بازداشت شد

سیدابراهیم رئیسی در مراسم روز دانشجو تاکید کرد:

رئیس جمهور دیروز هیچ سخنی درباره رفع تحریم ها، تک رقمی کردن تورم، رفع فاصله طبقاتی، کنترل گرانی 
و رایگان شدن اینترنت برای دهک های پایین که از جمله وعده های انتخاباتی او بود، نگفت. اما او چه گفت؟ 

سازندگی به آنچه او باید می گفت و نگفت پرداخته است
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جوان

ازتوسعهطلبیتاآزادیخواهی
میزگرد علیرضا سیاسی راد و امیر اقتناعی

روزنامه ی صبح ایران

سازندگی: ســیدابراهیم رئیسی یک روز قبل از روز دانشجو 
به دانشگاه شهید بهشتی رفت و برای جمع گلچین شده ای 
از دانشجویان و اساتید سخن گفت. او درخصوص وضعیت 
معیشت مردم و گرانی ها و تورم موجود سخن نگفت اما تاکید 
کرد: قطار پیشرفت درحال حرکت است و این قطار پیشرفت 
با ریل گذاری که انجام شده هرگز دچار وقفه و کندی نخواهد 
شد.  رئیسی در این ســخنرانی اشاره ای هم به وعده هایی که 
هنگام انتخابات داده بود، کرد اما هیچ سخنی درباره سرانجام 
برخی از آن وعده ها نگفت. او درباره رفع تحریم ها که یکی از 

مهم ترین وعده هایش بود، هیچ سخنی نگفت. گویی برجام 
در ذهن او مرده اســت و کشور هم نیازی به رفع تحریم ها و 
حتی خنثی سازی آنها ندارد. ساخت 4 میلیون مسکن در 4 

سال، یکی از وعده های رئیسی بود که دیروز اشاراتی به آن هم 
کرد و گفت: »یک میلیون و ۹۰۰ هزار مسکن درحال ساخت 
اســت«. او همچنین درباره وعده »یک میلیون شغل در هر 
سال« هم این گونه سخن گفت: »در اشتغال عقب نیستیم و 
آمار کاهش بیکاری را نشــان می دهد و اکنون نرخ بیکاری 
به طور متوسط 7/۹ درصد که در بعضی از استان ها این آمار 
۵ یا ۶ درصد است و حتی برخی از استان ها به دنبال نیروی 

کار هستند«.
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مدعیجدیدآرش
بیانیه جدید شورای همکاری خلیج فارس

3
آسیا

برنامهجدیدپوتین
سفر به امارات و عربستان
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صدایروشنفکران
نویسنده رمان Z درگذشت

عمادالدین باقی
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و پژوهشگر  حقوق بشر
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اما دربــاره تک رقمی کــردن تورم، رفع 
فاصله طبقاتی، رایگان شــدن اینترنت برای 
دهک های پاییــن و کنترل گرانی ســخنی 
نگفت فقط یادآوری کرد: »در ایام انتخابات 
وعده دادم، رئیــس دولت باید اولین مدعی 
فساد در کشور باشد و این در دولت سیزدهم  
محقق شــد«. ما چنین وعده ای را نداده ایم 
اما خاطرمان هســت که آقای رئیســی در 
همان ایــام انتخابات و در دومین جلســه 

مناظرات انتخابات ریاست جمهوری به  صراحت  گفت: »ما گشت 
ارشاد خواهیم داشت اما نه برای مردم بلکه برای مدیران ...« با این 
حال به رغــم آن وعده، در دوره ریاســت جمهوری او بیش از آنکه 
گشت ارشــاد مدیران داشته باشیم، گشت های ارشاد مختلفی برای 
مردم داشــتیم. نه گشت ارشــاد مدیران، چندان خبری بیرون نیامد 
اما از گشــت های ارشــاد و حجاب بان ها خبرهای مختلفی منتشر 
شد. درخصوص مشکلات اقتصادی، تورم، گرانی، کسری بودجه 
و مشــکلات ناشی از تحریم ها نیز هزاران خبر منتشر شد اما درباره 
حل مشــکلات اقتصادی چندان خبر دلگرم کننده ای منتشر نشد تا 
اینکه امروز به این نقطه رســیده ایم کــه قیمت تن  ماهی به ۱۰۰ هزار 
تومان رسیده است. رئیس جمهور در این خصوص هم دیروز سخنی 
نگفت. اما تاکید کرد: قطار پیشرفت درحال حرکت است.  ابراهیم 
رئیســی درخصوص آزادی های سیاسی هم سخن نگفت. بالاخره 
رئیس جمهور ســوگند یاد کرده اســت که مدافع قانون باشد اما در 
دو سال گذشته بیشترین اعتراضات را در حوزه های مختلف شاهد 
بودیم که زیربنای آنها از تحریم ها و مشــکلات اقتصادی آغاز و به 
مسائل اجتماعی و سیاسی کشیده شد؛ تا جایی که برای اولین بار در 
دوره ریاست جمهور ابراهیم رئیسی، یکی از بیشترین ردصلاحیت ها 
توسط هیات های اجرایی که زیر نظر وزارت کشور و دولت هستند، 
عملیاتی شــد. رئیس جمهور حتی درباره انتخابات مجلس و لزوم 
افزایش مشــارکت نیز ســخن نگفت. گویی افزایش مشارکت در 
انتخابــات مجلس برای او چنــدان اهمیتی ندارد. رئیســی دیروز 
وقتی در جمع دانشــجویان بود، اگرچه سخنان کلی درباره اهمیت 
دانشگاه و دانشجو گفت اما به حجم عجیب مهاجرت دانشجویان 
و نخبگان و طبقه متوســط جامعه هیچ اشــاره ای نکــرد و به افول 
کیفیت در دانشگاه ها نپرداخت. چرا نپرداخت؟ آیا رئیس جمهور از 
مهاجرت دانشگاهیان، دانشجویان، پزشکان و ... بی خبر است؟ اما 
رئیس جمهوری که باید از حل مشکلات سخن می گفت و نگفت، 
دیروز چه گفت؟ آنچه در زیر می خوانید، خبرگزاری ایرنا از سخنان 
سیدابراهیم رئیسی مخابره کرده است. خود بخوانید و ببینید او چه 

گفته است. او گفت:
  دانشگاه تحول آفرین است.

   به جد معتقدیم، دانشگاه اتاق فکر و اندیشه ورزی دولت است.
  دانشجو فقط در روز دانشجو نباید مورد توجه قرار گیرد.

   دانشجویان قشری پیشتاز هستند که جامعه و نیاز آن را می شناسند 
و برای رفع نیاز جامعه آماده هستند. دانشجو در جایگاه روشنفکری 
باید ببیند، قبل از اینکه دیگران ببینند و شرایط جامعه را خوب درک 
کند و در زمان لازم مطالبه گری و حق خواهی کند و نسبت به  اصلاح 

امور حساس باشد.
   دانشگاه مرکز دانش و تولید علم در کشور است. 

  دانشــگاه به کشــور قدرت می بخشــد، نیروهای آموزش دیده و 
دانشمند و نخبه و کسانی که هم تخصص دارند و هم تعهد می توانند 
در عرصه های مختلف تحول آفرین باشــند. قدرت علمی پیشــران 

پیشرفت و توسعه در کشور است.
  دانشــگاه تحول آفرین اســت. توانمندی کشــور با علم و دانش و 

فناوری دارای اهمیت است.

  آینده ایران و ایران آینده را علم و دانش و تخصص همراه با تعهد رقم 
می زند و دانشــگاه متکلف این مسئولیت مهم است. به جد معتقدیم 

دانشگاه اتاق فکر و اندیشه ورزی دولت است.
  دانشجوی سیاســی و فعال و جریان جنبش دانشجویی می تواند 

ضداستبداد داخلی و استعمار خارجی باشد.
  دانشگاه می تواند در کنار مساله شناسی برای حل مشکلات کمک 

کند.
  دانشــگاه کانون فضیلت خواهی، اخلاق، ادب و کرامت انسانی و 
توجه به دیگران و خداخواهی و توجه به اجرای قانون و عدالت است 

و می تواند در این عرصه نقش آفرین باشد.
  جنبش دانشــجویی، جنبش ضداســتبداد و ضداستعمار است . 
دانشــجوی سیاسی و فعال و جریان جنبش دانشجویی می تواند ضد 

استبداد داخلی و استعمار خارجی باشد.
  ســال گذشــته دیدید که دانشــگاه هدف بود. بایــد صمیمانه از 
دانشجویان، اساتید و مدیران تشکر کنم که دشمن را ناکام گذاشتند و 
نگذاشــتند به اهداف پلیدش برسد و او را ناامید کردند. دشمن چون 
نقش دانشــگاه را فهمیده بود، تلاش کرد دانشــگاه را به هم بریزد و 

کسب علم و معرفت را مختل کند.
  دانشــگاه سیاسی است اما سیاســت کار نه؛ سیاسی، یعنی اینکه 
نســبت به جامعه خــود و نیازهای آن شــناخت دارد. برخی ها فکر 
می کنند، سیاســی بودن دانشــگاه به معنای این است که دانشگاه به 
باشگاه احزاب سیاسی و دانشجویان پیاده نظام سیاسیون تبدیل شوند، 

ما این را سیاسی بودن دانشگاه نمی دانیم.
  وظیفــه دانشــگاه پرورش عالــم و نخبه و چهره هــای محقق و 
پژوهش گر اســت اما متاسفانه دانشگاه و کشور، گرفتار مدرک گرایی 

شده است.
  دو کار و دو ابرپروژه را دشــمن دنبال کرد، نخست، منزوی کردن 
ایران در جهــان بود. رصد کنید و ببینید شــرایط در جهان و منطقه 
چگونه است، با توجه به تلاشی که جمهوری اسلامی در همکاری و 
ارتباط با کشورهای همسایه و مسلمان و همسو و حضور در مجامع 
بین المللی کرد، آیا امروز دشــمن منزوی شــده یا جمهوری اسلامی 

ایران؟
  حقیقتاً دشمن منزوی شده و ایران در عرصه های مختلف سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی در منطقه و جهان  می درخشد. رؤسای جمهور 
کشورها بارها اذعان کردند که ایران را ابرقدرت در منطقه و کشوری 
مســتقل می دانند و رســماً می گویند که بنا دارند، مسائل منطقه را با 

ایران حل کنند.
   با وجود آنکه دشــمن به دنبال ناامید کردن مردم ایران بود اما امروز 
۱۰ هزار شــرکت دانش بنیان داریم و صادرات این شــرکت ها به مرز ۲ 
میلیارد دلار رســیده اســت. در تجارت منطقه طی 4۰ سال گذشته 
رکورد زدیم. بیش از ۶ هزار کارگاه و کارخانه تعطیل و نیمه تعطیل را 
در عرصه تولید فعال کردیم. دولت دنبال این اســت که در عرصه های 
مختلف فعالیت داشته باشد و در این جهت دشمن موفق نشد، مردم 

را ناامید کند.
  مقاومت با اقدامات خود در منطقه زیر میزی زده است که دشمنان 
گزینه های مختلفی روی آن  چیده بودند. مقاومت محاسبات دشمن 

در منطقــه و جهان را به هم زد. به تعبیر مقام 
معظم رهبری در منطقه دشــمن خواست و 

نتوانست و ما خواستیم و توانستیم.
  پروژه دیگر دشمن مأیوس سازی مردم بود 
که باز هم شکســت خوردند، می خواســتند 
نوعی بن بســت نمایی کنند غافــل از اینکه 
در نظام و کشور بن بســتی وجود ندارد. القا 
می کردند که مردم با این شــرایط باید منتظر 
قحطی، تورم ۳ رقمی و قطعی آب آشامیدنی 

باشند اما زهی خیال باطل.
   زیاده خواهی، ســوداگری، فســاد موانع قابل توجهی پیش روی 
ماســت. در دستگاه قضایی هم که بودم، اعلام کردم که افراد سوداگر 
در عرصه های مختلف به دنبال این هستند که با فساد جیب خود را پر 

کنند و این موضوع حتی در زمان جنگ هم وجود داشت.
  از روز اول در دولت اعلام کردیم که حتماً ســر اژدهای هفت ســر 
فساد را قطع خواهیم کرد و اجازه نخواهیم داد، فساد در هیچ جایی از 
کشور لانه کند. هر جا که من فساد ببینم و دولتمردان ما در هر جایی 
از ادارات و سازمان ها فساد را ببینند، موظف به برخورد با آن هستند.

  در ایام انتخابات وعده دادم که رئیس دولت باید اولین مدعی فساد 
در کشور باشــد و این در دولت سیزدهم  محقق شد. تمام کسانی که 
به نام دولت کار می کنند باید نسبت به فساد حساسیت داشته باشند. 
در گزارش اخیر فســاد در واردات چای نخست دولت پیشقدم شد و 
شناسایی و پیگیری کرد و دست اندرکاران را عزل و پرونده را به دست 

دستگاه قضا سپرد.
  امــروز ملت ایران با اقتــدار اهداف خود را دنبــال می کنند و کار 
در عرصه هــای مختلف پیش می رود. برخی به دنبــال این بودند که 
بگویند اقتصاد کشــور دچار فروپاشی خواهد شد اما امروز شاهدیم 
که قطار پیشــرفت اقتصادی در عرصه های مختلف در کشور درحال 
حرکت اســت و این قطار پیشرفت با ریل گذاری که انجام شده هرگز 
دچار وقفه و کندی نخواهد شــد زیرا اراده مردم آن است که این قطار 
پیشــرفت حرکت کند. موانع دشــمن موجب کندی حرکت کشــور 

نخواهد شد.
  در ابتدای دولت ۲4۰ هزار مسکن مهر ناتمام وجود داشت. تا امروز 
۱۰7 هزار مسکن را تحویل متقاضیان دادیم و الباقی آن را هم تا اوایل 
سال آینده برنامه ریزی کرده ایم. امروز ۵۲ هزار هکتار زمین در سراسر 

کشور آماده برای واگذاری به متقاضیان داریم.
  مسکن وعده دولت اســت؛ برخی در ۱۰ روز اول دولت می گفتند 
از وعده 4 میلیون مســکن چه خبر! درحالی  که هنوز دولت تشکیل 
نشده بود. رشد مسکن در کشور در سال های ۹۸، ۹۹ منفی ۱۵و ۱۳ 
درصد بود و امروز رشد منفی به رشد مثبت ۳/۲ درصد رسیده است. 
کمبود و نســاختن مسکن در سنواتی که مغفول مانده بود باید جبران 
شود. دولت شجاعانه در این عرصه وارد شد. یک میلیون و ۹۰۰ هزار 

مسکن درحال ساخت است.
  در اشتغال عقب نیســتیم و آمار، کاهش بیکاری را نشان می دهد 
و اکنون نرخ بیکاری به طور متوســط 7/۹ درصد است که در بعضی 
از اســتان ها این آمار ۵ یا ۶ درصد است و حتی برخی از استان ها به 
دنبال نیروی کار هستند. درباره اشــتغال نیروهای تحصیل کرده نیز 
اقداماتــی کردیم مانند آنچه در بخش صنعت انجــام دادیم و ۵ هزار 

بورسیه صنعت داریم.
  درباره نخبگان تمام کســانی که تحت پوشــش بنیاد ملی نخبگان 
هســتند به  عنوان هیات های علمی درحال جذب در دانشــگاه های 
کشور هســتند. بدون تعارف می گویم، یکی از شاخص های نخبگی 
را وطن دوستی می دانم. نخبگی اجازه می دهد که خدمت به کشور را 
رها کنید و به این بهانه که فلان جا مقداری بیشتر به من پول می دهد 

پس به آنجا بروم؟

سیاست

به گزارش ایلنــا، یک منبع نزدیک به دولت روحانی با اشــاره 
به اتهاماتی که طی روزهای اخیر از ســوی دستگاه تبلیغاتی دولت 
ســیزدهم علیه دولت قبل مطرح می شــود، گفــت: حال که چنین 
تخلف بزرگی کشف شده و عزم دستگاه قضا نیز بررسی غیرنمایشی 
پرونده های فســاد است، بهتر است به طور عمومی این پرونده را در 

محضر ملت منتشر کنند تا به این سوالات پاسخ داده شود:
رونــد تخصیص ارز به ایــن گروه تجاری در هر ســال به  تفکیک واردات چای و ماشین آلات چه میزان بوده است؟ 1
تا پایان دولت دوازدهم چه میزان ارز به آن تخصیص یافته است و پس 

از آن چه میزان؟
مراجع قانونی نظارتی و قضایی به طور شفاف و علنی اعلام  کنند، فساد و سوءاستفاده متهمان با تبانی چه مقاماتی و 2

در چه زمانی اتفاق افتاده است؟
درحالی  که قریب به یکصد شرکت تولیدی و بازرگانی به امر  واردات چای مشغول هستند، چرا در سال ۱4۰۱ از کل ارز 3
تامین  شده برای واردات چای که حدود یک میلیارد و ۳۹۶ میلیون 
دلار بود، یک میلیارد و ۱۰۱ میلیون دلار فقط به این گروه اختصاص 

پیدا کرده است؟
میانگین واردات چای طی ۵ سال منتهی به ۱4۰۰ بین ۶۰ تا  ۶۵ هزار تن بوده، چرا در سال ۱4۰۱ به یکباره رقم واردات 4

به ۱۱۰ هزار تن رسیده  است؟
اگر آغاز این فســاد از ســال ۱۳۹۸ بوده چرا رئیس وقت  ســازمان بازرســی کل کشــور که امروز رئیس دفتر ویژه 5
رئیس جمهور و رئیس وقت قوه قضائیه که امروز رئیس جمهور است 
در آن زمان گزارشی به مقامات ذی ربط نداده  و آن را منتشر نکرده اند؟

گاه، طبق اطلاعیه سازمان بازرسی کل کشور  به گفته این منبع آ
7۹ درصــد از ارز نیمایی تخصیص  یافته بــرای واردات چای به این 
گروه تجاری اختصاص پیدا کرده اســت. علاوه بر آن طی سال های 
۱4۰۰ و ۱4۰۱ ثبت ســفارش های این گروه به میزان »بیشــتر از نیاز 
کشــور« تایید و به محض ارسال برای بانک مرکزی تخصیص لازم 
گاه تاکید کرد: ارائه اطلاعات جامع و  انجام شده اســت. این منبع آ
برخورد غیرنمایشی با این پرونده و پیگیری مسئولان متخلف در هر 
رده و هر دولتی می تواند، گامی رو به پیش در جهت فسادســتیزی 
مسئولانه باشد؛ عزمی که اظهارات امروز سخنگوی قوه قضائیه نیز 

نوید آن را می دهد.

قطارپیشرفتاقتصادیدرحالحرکتاست

 رئیس  مجلــس گفت: آقای وحیــدی روزی که رای اعتماد 
گرفت، برگه یادداشــت در مجلس توزیع کــرد که نمایندگان 
محترم اگر اســتانداری مدنظرشان اســت به او معرفی کنند. 
پریروز آقای وحیدی در اهواز صحبت کردند و گفتند: معاون 
سیاسی خودش استعفا داد اما آیا کار معاون او قانونی بود؟ اگر 
قانونی بود، چرا وزیر کشور که به خاطر سیل در اردبیل حضور 

داشتند، در همان روز بند هایی از این ابلاغیه را لغو کردند؟

توزیعبرگهدرروزرایاعتماد
غلامرضا نوری قزلجه، عضو کمیســیون کشاورزی مجلس: 
پرونده ســاداتی نژاد، وزیر ســابق کشــاورزی در بحث فساد 
کوتاژ صــوری نهاده در مســیر قضایی قــرار دارد. برکناری 
آقای ســاداتی نژاد از وزارت کشاورزی نیز به همین دلیل بود. 
برای من باورش ســخت بود که در زمان روی کار بودن دولت 
سیزدهم فســادی در حد پرونده چای دبش رخ دهد زیرا این 

دولت مدام شعار فسادستیزی سر می دهد.

وزیرسابقدردادگاه؟
محمد مهاجری، روزنامه نگار: نبویان، نماینده پایداریچی کتابی 
نوشــته و ادعا کرده: عراقچی هیچ وقت ســانتریفیوژ را ندیده 
است. او که ملبس به لباس روحانیت است به دلیل کینه ای که 
از برجام دارد بارها تهمت و افترا زده و دروغ گفته ازجمله درباره 
موضوع اخیر. خب او که ۶ جلد کتاب نوشته تا به برجام حمله 
کند لااقل سری به اینستاگرام عباس عراقچی می زد تا عکس او 

را در سایت نطنز ببیند و این جور رسوا دروغ ننویسد.

یکسربهاینستاگراممیزدی

پروندهفسادوارداتچایرا
منتشرکنید

اگر فساد چای از سال 98 آغاز شد، چرا رئیسی که آن 
زمان رئیس وقت قوه قضائیه بود با آن برخورد نکرد؟

ادامه تیتر یک

ادامه یادداشت روز

در اینجا اعتبارات صداوســیمای شکســت خــورده با ۵۰ هزار 
کارمند را )که بی بی ســی با گستره جهانی برای بیش از 7۰ زبان دنیا 
۲۰ هزار کارمنــد دارد(  4۳ درصد افزایش داده اند اما از مردم مالیات 

بیشتری می گیرند. 
البته بحث های اقتصادی لایحه در تخصص من نیست و دیگران 
هم نقدهای علمی فراوان داشته اند اما آنچه به این قلم مربوط می شود 
وضع مقررات و بودجه جرم زاســت. مالیات بــر ارزش افزوده و اخذ 
مالیات همزمان از تولیدکننده و مصرف کننده که باعث افزایش بهای 
ناگهانی کلیه کالاها از اوایل دولت جدید شد و تورم فقرزایی را دامن 

زد، نمونه ای از آن است.
چند سال پیش اعلام شد، قوه قضائیه با ۱۶ میلیون پرونده روبه رو 
اســت که رکورد را در دنیا شکســته؛ از ســال ۱4۰۱ اعلام شد، آمار 
پرونده های ورودی افزایش داشته. مسئولان قضایی نیز بارها از این 
وضعیت شکوه کرده و از دیگران برای رفع مشکل استمداد کرده اند. 
اگر همان آمار قدیمی را ملاک بگیریم اگر فرض کنیم در هر پرونده ای 
دو نفر درگیر هستند)که قاعدتاً طرف های درگیر، بیشترند( معنایش 
این است که نزدیک به نیمی از جمعیت کشور با پرونده های قضایی 
درگیر هستند. این حجم از پرونده، هزینه های زیادی برای کشور دارد 
و دســتگاه عدالت را دچار ناتوانی می کند و خودفرمانی در جامعه به 
جــای مراجعه به مراجع صالح قانونی و قضایی را افزایش می دهد و 

این بستر مناسبی برای گسترش جرم است.
بودجــه اخیــر مانند لوایــح بودجه گذشــته به نــوع دیگری به 
بسترســازی برای جرم کمک می کنند. برای مثال همین لایحه اخیر 
سبب می شود، مردم برای فرار از تله های اقتصادی حکومتی و دادن 
مالیات ناموجه به روش های دیگری برای معاملات روی آورند و در 
نتیجه معاملات دستی، کاغذی و غیرثبتی به  شدت رواج پیدا می کند 
و بــه خاطر پیامدهای گوناگونش، نتیجه آن تبدیل ۱۶ میلیون پرونده 
به ۳۲ میلیون می شــود؛ لذا قوه قضائیه برای مقابله با فروپاشی خود 
هم  که شده باید برای حذف جنبه های جرم زای لایحه بودجه به میدان 
بیاید. برای جلوگیری از افزایش آمــار زندانیان، اعدام ها و کودکانی 
کــه در کنار مادران زندانی باید زندگــی را در زندان بگذرانند، نباید از 

این امور غافل بود.

بودجهجرمزا
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مدعیجدیدآرش

ماریا زاخــاروا درباره چشــم انداز تحویــل جت های 
جنگنده اف-۱۶ بــه اوکراین گفت: ورود این جت ها به 
درگیری از طرف ارتش اوکرایــن، فقط هدف قانونی و 
مشــروعی برای نابودی آنها از سوی سربازان روسیه از 
هر منطقه ای که ممکن اســت به پرواز درآیند، خواهند 
بود. به گزارش ایرنا، وی تاکید کرد: فقط خطر درگیری 

نظامی مستقیم بین روسیه و ناتو افزایش خواهد یافت.

رئیس جمهور آمریکا عنوان کرده: شاید اگر دونالد ترامپ 
در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲4 حضور نداشت، او 
هم در این رقابت نامزد نمی شــد. جــو بایدن گفته: به 
خاطر حضور ترامپ، رئیس جمهور سابق در رقابت های 
ریاست جمهوری این کشــور برای بار دیگر نامزد شده 
چراکه معتقد اســت با حضور ترامپ، دموکراســی این 

کشور به طور جدی در خطر خواهد بود.

الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان گفت: کشورش 
خواهان جنگ با ارمنســتان نیست و باید در این زمینه 
تضمین هایی وجود داشته باشد. به گزارش ایلنا، علی اف  
افــزود: ما دوســت داریم که جنگی بیــن آذربایجان و 
ارمنســتان رخ ندهد و باید در ایــن زمینه تضمین هایی 
وجود داشته باشد. علی اف خاطرنشان کرد: آذربایجان 

با تعدادی چالش بین المللی مواجه است.

دنبالجنگنیستیمبهخاطرترامپگسترشحوزهدرگیری

آسیا: امارات

برنامهجدیدپوتین
 رئیس جمهور روسیه به امارات و عربستان می رود 

و پس از آن با رئیس جمهور ایران دیدار می کند

پوتین که گفته می شــد به دلیل حکم دادگاه بین المللی به 
واســطه جنگ اوکراین در صورت ســفر به کشورهای دیگر 
بازداشــت می شــود و به همین دلیل در اجــلاس بریکس و 
شانگ های شــرکت نکرد، حال به امارات متحده عربی سفر 
کرده و قرار اســت از آنجا به عربستان ســعودی برود. پوتین 
بیشــترین منفعت را از جنگ در نوار غزه برده اســت. پس از 
شــروع جنگ در غزه هم کمک کردن بــه اوکراین برای غرب 
دشوارتر شد، جنگ روسیه در اوکراین از توجه جهانی افتاد و 
مواضع پوتین، وی را در میان مردم عرب محبوب تر کرد. حال 
در چنین شرایطی خبر رســیده که وی چهارشنبه )دیروز( به 
امارات و عربستان سفر کرده و پنج شنبه میزبان رئیس جمهور 
ایران خواهد بود. خروج از بحران به پوتین فرصت دور تازه ای 

از دیپلماسی منطقه ای را داده است.
به گــزارش اســپوتنیک ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهور 
روســیه دیروز وارد ابوظبی، پایتخت امارات شــد و در آنجا 
با محمــد بن زاید آل نهیان دیدار و گفت وگو کرد. قرار اســت 
پوتین و آل نهیان در مورد وضعیت و چشــم انداز توسعه بیشتر 
همکاری های روســیه و امارات گفت وگو کنند؛ همچنین در 
دستور کار، موضوعات بین المللی جاری با تاکید بر وضعیت 
منطقــه خاورمیانه خواهد بود. رئیس جمهور روســیه پس از 
لحظاتی وارد کاخ قصر الوطن شد و در آنجا با محمد بن زاید 
آل نهیان، رئیس امارات متحده عربی گفت وگو کرد. خودروی 
رهبر روسیه در مسیر حرکت از فرودگاه توسط یک اسکورت 
سواره نظام همراه بود؛ در بدو ورود، یک رگبار توپخانه شلیک 
شــد. پس از مراسم رســمی اســتقبال طبق پروتکل، مراسم 

تصویربرداری و معارفه هیات ها برگزار شد.
رهبر روسیه را هیاتی شامل ســرگئی لاوروف، وزیر امور 
خارجه، آندری بلوســف، معاون اول نخســت وزیر روسیه، 
دنیس مانتوروف، وزیر صنعت و تجارت، الکســاندر نواک، 
معاون نخســت وزیر، الویرا نابیولینا، رئیــس بانک مرکزی، 
یوری بوریسوف، رئیس روس کوسموس، الکسی لیخاچف، 
رئیس روس اتم همچنین نمایندگانی از جامعه تجاری حضور 
دارند. این دومین نشست رهبران در سال جاری خواهد بود؛ 
جلســه قبلی در ماه ژوئن در حاشیه مجمع بین المللی اقتصاد 
ســن پترزبورگ برگزار شــد که در آن امارات متحده عربی در 

جایگاه افتخاری »کشور مهمان« حضور داشت.
پوتین پس از مذاکرات در ابوظبی، راهی ریاض می شــود 
و قرار اســت با محمد بن سلمان آل ســعود، ولیعهد و رئیس 

شورای وزیران عربستان سعودی دیدار کند.
 همچنین یوری اوشاکوف، دستیار رئیس جمهور روسیه 
در گفت وگــو با خبرنگاران اعلام کرد: قرار اســت مذاکرات 
میان ولادیمیر پوتین و سیدابراهیم رئیسی، رؤسای جمهوری 
روســیه و ایران بعدازظهر هفتم دســامبر)امروز( در کرملین 
برگــزار شــود. وی پیش بینی کــرد که گفت وگــوی این دو 
رئیس جمهور طولانی باشد. این مقام ارشد روسیه همچنین 
گفت: »پیش بینــی می کنیم که دیــدار کاری و مذاکرات در 
کرملین ســاعت ۱۶ به وقت مسکو آغاز شــود. در بدو امر 
گفت وگوی نسبتاً طولانی بین دو رئیس جمهور انجام خواهد 
شــد«. وی گفت: »هنوز زمان دقیق ورود رئیس جمهوری 
ایران به پایتخت روسیه مشخص نیست«. به گفته اوشاکوف 
چنــد تن از اعضای هیات های روســیه و ایــران نیز در این 
گفت وگو شــرکت خواهنــد کرد. وی تصریح کــرد: ترکیب 
شــرکت کنندگان تقریباً یک به علاوه چهار اســت. دستیار 
رئیس جمهوری روسیه افزود: »روسای جمهوری در ابتدای 
مذاکرات بیانیه هایی را قرائت کرده، وضعیت روابط دوجانبه 
را توصیف و موضوع های اصلی مذاکرات را برمی شــمارند. 
»اوشــاکوف تصریح کرد ســپس »مذاکرات در قالب یک 
ناهار کاری برگزار خواهد شــد و اعضــای هیات ها، نتایج 
را بــه خبرنگاران اطلاع خواهنــد داد.« رایزنی درخصوص 
مســائل دوجانبه ازجمله تعاملات اقتصادی و نیز گفت وگو 
درخصــوص موضوع هــای منطقــه ای و بین  المللی به ویژه 
موضوع فلســطین و تحولات غزه، اصلی  ترین دســتور کار 

رئیس جمهور ایران در این سفر یک  روزه خواهد بود.

اســرائیل دائماً به مردم غزه هشدار ترک محل می دهد اما نمی گوید 
در شرایطی که سازمان های بین المللی می گویند هیچ جای امنی برای 
مردم نیســت آنها به کجا باید بروند. فاجعه انســانی در غزه روز به روز 
شدیدتر می شود و شدیدترین واکنش جهانی سخن گفتن درباره وقایع 
غزه و تاســف برای کودکان و زنان و وضعیت ناگوار آنان است. ارتش 
اســرائیل که تا به حال بیمارستان های غزه را مورد هدف قرار می داد و 
معتقد بود، مرکز فرماندهی حماس در زیر این بیمارستان ها قرار دارد؛ 

حال می گوید، مرکز فرماندهی در خان  یونس است.
به گزارش الجزیره، ارتش اســرائیل اعلام کرد: چهار ساعت توقف 
جنگ را در رفح، جنوبی ترین منطقه باریکه غزه به اجرا گذاشته است. 
بنابر گزارش ها در خان یونس اما نبرد شــدید بین ارتش اسرائیل و افراد 
حماس و جهاد اســلامی در جریان است و تانک های اسرائیل هرچه 

بیشتر در عمق خان یونس در جنوب نوار غزه نفوذ می کنند.
ارتش اســرائیل منطقه شــمالی و شــرقی خان  یونس را میدان 
نبرد خوانده و به ســاکنان آن گفته است، محل زندگی خود را ترک 
کنند اما به گفته ســازمان ملل، جای امنی برای رفتن وجود ندارد. 
نیروی هوایی اســرائیل هم گفته که در ۲4 ســاعت گذشــته بیش 

از ۲۵۰ نقطــه را در نوار غزه هدف قرار داده اســت. بی بی ســی در 
گزارشی از دلایل شــدت گرفتن جنگ در خان  یونس آورده است: 
درحالی که جنگ غزه وارد ســومین ماه خود می شــود، تانک های 
اسرائیل درحال پیشروی به سمت مرکز شهر خان یونس هستند که 
زادگاه محمد ضیف، فرمانده عالی شــاخه نظامی حماس و یحیی 
ســنوار، رهبر این گروه در غزه است. اسرائیل می گوید، فرماندهان 
مورد اشــاره، مغز متفکر حمله 7 اکتبر بوده اند. در شمال نوار غزه، 
نبرد بر دیگر مقرهای حمــاس در جبالیا و محله های نزدیک آن - 

زیتون، شجاعیه، درج و تفاح - متمرکز است. درحال حاضر جنگ 
وارد مهم ترین و پیچیده ترین مرحله خود شــده است و تانک های 
ارتش اسرائیل به ســه پایگاه مهم حماس در خان یونس در جنوب، 
جبالیا در شمال و شــجاعیه در شرق نزدیک می شوند. بسیاری بر 
این باورند که حماس در این محل ها تمرکز نظامی بیشــتری دارد و 
قادر خواهد بود در سنگرهای خود با نیروهای اسرائیلی مقابله کند. 
هنوز چند صد هزار غیرنظامــی در این مناطق زندگی می کنند و در 
نتیجه احتمال قربانیان غیرنظامی زیاد است. وضعیت زندگی در این 
مناطق فاجعه بار شده زیرا اکثر کالاهای اساسی در دسترس نیست 

و آب آشامیدنی مناسب کم است.
به گزارش خبرنگار بی بی ســی، نون حسن، مادر پنج فرزند، به من 
گفــت: »ما در روز یک وعده غذا می خوریم که بیشــتر یک تکه نان با 
کنسرو لوبیاســت«. او می گوید: »نمی توانم برای نوزاد ۶ ماهه ام شیر 
خشــک پیدا کنم، همه دخترانم و پســرم هم مریض هستند، آب آلوده 
می نوشــند و با این ســرمای هوا پتو هم نداریم«.او می گوید: کاهش 
شدید دمای هوا شرایط را سخت تر می کند، زیرا اکثر مردم در چادرهای 

نامناسب زندگی می کنند و لباس کافی و سرپناه مناسب ندارند.

ظاهراً شهر شلوغ شــده. اوکراین و روسیه از یک سو توجهات 
جهانی رو به خود جلب کرده اند، از ســوی دیگر حمله اسرائیل به 
غــزه، بخش بزرگی از توجهات جهانی را جلب خود کرده و در این 

هنگامه شلوغی، هر کس ادعاهای تازه و جدید مطرح می کند.
کشــورهای جنــوب خلیج فــارس در جدیدتریــن بیانیه خود 
علاوه بر ادعا بــر جزایر ایرانی، میدان نفتــی آرش را نیز متعلق به 
ایران نمی دانند و مدعی هســتند این میدان نفتی متعلق به کویت و 
عربستان است. ادعایی که اگرچه بیش از این به عنوان یک موضوع 
مورد اختلاف میان ایران و کویت وجود داشت اما این بار به صورت 
جدی و در کنار جزایر ســه گانه ایرانی مطرح شده است. وقتی در 
همه جبهه ها مشغول باشی همین میشه. به قول محمدجواد ظریف 
این ما هستیم که می دویم وسط میدان سنگ بخوره تو سرمون. هر 
جای دنیا که گرهی حاصل میشــه، پای کشورهای عربی به  عنوان 
میانجی، همکار و دوســت بین دو طرف دعوا مطرح میشــه؛ پای 
ایران هم به صورت جدی به  عنوان یک طرف دعوا. یعنی از جنگ 
اوکراین و روسیه گرفته تا به الان که جنگ اسرائیل و غزه ادامه دارد، 
ایران در این میان توسط کشورهای غربی به دلایل واهی دائماً تهدید 
می شــود. اما اینکه این دلایل واهی چرا دامن عربستان، امارات، 
قطر، عمان و حتی مصر و ترکیه را نمی گیرد، سوالی است که پاسخ 

آن را حتماً مسئولان می دانند.
بــه گزارش خبرگزاری ها، ســران کشــورهای عضو شــورای 
همــکاری خلیج فارس در پایان چهل وچهارمین نشســت خود در 
دوحه قطر با انتشــار بیانیه ای در ادعاهای تــازه از حق حاکمیت 
امــارات عربی متحده بر ســه جزیره تنب بــزرگ، تنب کوچک و 
ابوموسی حمایت کردند و از ایران خواستند تا به تلاش های امارات 
عربی متحده بــرای حل این موضوع از طریق مذاکره مســتقیم یا 
توسل به دیوان بین المللی دادگستری پاسخ دهد. در بخش دیگری 
از این بیانیه آمده اســت که کل میدان گازی آرش در مناطق دریایی 
کشور کویت واقع شــده و مالکیت آن مشترکاً متعلق به پادشاهی 

عربســتان سعودی و دولت کویت است. این ادعا می افزاید: »آنها 
به  تنهایی و براســاس مقررات حقوق بین الملل و براساس توافقات 
موجــود فی مابین از حقوق کامل بهره بــرداری از منابع طبیعی آن 
منطقه برخوردارند. شــورای عالی قاطعانه هرگونه ادعای حقوق 
طرفیــن دیگر در این زمینه را رد می کند«. این ادعانامه همچنین بر 
لزوم مشارکت کشورهای عضو شورا در تمامی مذاکرات، بحث ها 
و نشســت های منطقه ای و بین المللی مربوط بــه موضوع پرونده 
هســته ای ایران تاکید و خاطرنشان کرد: »این مذاکرات باید علاوه 
بر برنامه هسته ای ایران، تمامی نگرانی های امنیتی کشورهای عضو 
شــورای همکاری خلیج فارس ازجمله موشــک های بالستیک، 
موشــک های کروز، هواپیماهای بدون سرنشــین، ایمنی ناوبری 
بین المللی و تاسیسات نفتی را نیز مورد توجه قرار دهد«. سخنگوی 
وزارت امــور خارجــه ایران در واکنش ادعاهای ســران شــورای 
همکاری خلیج فارس در دوحه گفت: »جمهوری اســلامی ایران 

هرگونــه ادعایی درخصوص این جزایر را دخالت در قلمرو داخلی، 
حاکمیت و تمامیت ارضی خود دانســته و آن را به  شــدت محکوم 
می کند«. ناصر کنعانی افزود: »جمهوری اســلامی ایران براساس 
مذاکرات دوجانبه خود با دولت کویت و ســوابق مذاکراتی همواره 
بر همکاری دوستانه و ســازنده در حوزه انرژی ازجمله در منطقه 
آرش تاکید کرده اســت. بدون تردیــد، رفتارهای مبتنی بر توجه به 
منافع و مصالح مشترک، می تواند زمینه های مناسب همکاری های 
منطقه ای را فراهم کند«. سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین 
اظهار کرد: »توانمندی های موشــکی جمهوری اسلامی ایران در 
چارچوب دکترین نظامی شــفاف و مبتنی بــر بازدارندگی و حفظ 
امنیت ملی اســت. جمهوری اســلامی ایران همــواره به قوانین و 
تعهدات بین المللی خود در چارچوب حق و تکلیف پایبند بوده و به 
همکاری های سازنده خود با آژانس بین المللی انرژی اتمی مبتنی بر 

موافقتنامه جامع پادمان ادامه می دهد«.

 در شرایطی که جامعه جهانی درگیر دو جنگ در غزه و اوکراین است
شورای همکاری خلیج فارس ادعاهای تازه ای درباره میدان نفتی آرش مطرح کرده است

تمرکز ارتش اسرائیل معطوف به خان یونس شده و مدعی است که فرماندهان حماس آنجا هستند

هدف؛خانیونس
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محمدمهدی اسماعیلی: ممیزی و نظارت برای ارشاد است و 
ما نظارت پسینی نداریم. این اتفاق ]راه اندازی سامانة نظارت 
مردمی بر نشر کتاب[ فقط برای ارتقای کیفیت است. اگر در 
حوزه های مختلف راه تعامل سازنده با مخاطبان تخصصی را 
باز کنیم به ارتقا کمک می کنیم. ما می گوییم حوزه فرهنگ و 
هنر باید مردمی باشــد؛ یعنی مردم و مخاطبین نظرات خود را 

منتقل کنند. در این زمینه سوء تفاهم پیش آمده است.

دبیرکل شانزدهمین جشــنواره هنرهای تجسمی فجر با صدور 
احکامی، داوران بخش عکاســی این رویــداد هنری را معرفی 
کرد. امیر عبدالحســینی با صدور احکامــی مجزا کریم متقی، 
ساتیار امامی و کیارنگ علایی را به عنوان داوران بخش عکاسی 
شانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر معرفی کرد. همچنین 
سیدحسن موســی زاده، مجید زارع و محمدصابر شیخ رضایی به 

عنوان داوران بخش طراحی گرافیک معرفی شدند.

تالار وحدت شــامگاه سه شــنبه چهاردهم آذر بالاخره بعد از 
مدت ها از وعــده برگزاری پروژه »همراه با خاطره ها« میزبان 
تعداد زیادی از مخاطبان و علاقه مندان موسیقی ملی ایران با 
تازه ترین کنسرت ارکســتر ملی ایران به آهنگسازی و رهبری 
ارکســتر مجید انتظامــی از معتبرترین و شناخته شــده ترین 
آهنگسازان ایران بود. این کنسرت ابتدا قرار بود، مهر ۱4۰۱ در 

تالار وحدت برگزار شود اما به سرانجام نرسید.

انتظامیدرتالاروحدتداورانعکاسیوگرافیکنظارتبرایکیفیت

واسیلیس واســیلیکوس، نویسندۀ بسیار تحســین شده یونانی 
که بیشــتر با رمان سیاســی خود »Z« شناخته شــده در ۹۰ سالگی 
درگذشت. واســیلیکوس پس از نیکوس کازانتزاکیس، مشهورترین 
رمان نویس یونانی در جهان محســوب می شــود. این نویســنده و 
دیپلمات شناخته شده، پنج شنبۀ هفتۀ گذشته از دنیا رفت و دوشنبه 
چهارم دســامبر در گورســتان قدیمی شــهر آتن به خاک ســپرده 
شــد. واســیلیکوس ۱۸ نوامبر ۱۹۳۳ در کاوالا به دنیا آمده بود و از 
دبیرستان کاریوتاکی در کاوالا و کالج آمریکایی آناتولی در تسالونیکی 
فارغ التحصیل شــد. او بعدها تحصیلات خود را در رشتۀ حقوق در 
دانشگاه ارسطو تســالونیکی و کارگردانی تلویزیونی را در دانشکدۀ 
نمایش دانشگاه ییل در نیوهیون، کانکتیکات دنبال کرد و برای کار به 

عنوان روزنامه نگار به آتن بازگشت.
واســیلیکوس به دلیل فعالیت سیاســی پــس از کودتای ۱۹۶7 
مجبور به تبعیدی 7 ســاله شد تا از دیکتاتوری نظامی یونان فرار کند 
و در این مدت در ایتالیا، فرانسه و آمریکا )نیویورک( اقامت گزید و 
به کار پرداخت. پس از ســقوط رژیم نظامی تا سال ۱۹۹4 در خارج 
از کشــور زندگی و کار کرد و در این میان یک دوره ۳ ساله از ۱۹۸۱ 
تا ۱۹۸4 هم بود که در این دوره او در دولت سوسیالیســتی آندریاس 
پاپاندرئو به عنوان معاون مدیرکل پخش عمومی رادیو و تلویزیون ملی 

خدمت کرد.
واســیلیکوس در زندگــی حرفه ای خود نقش هــای مختلفی از 
جمله دستیار کارگردان در تولیدات خارجی، کارگردان فیلم مستند، 
فیلم نامه نویس، تدوین گر فیلم نامه، طراح برنامه در تلویزیون »آرته« 
)۱۹۹۰-۱۹۹۳(، روزنامه نگار و نویســنده داشــت. واسیلیکوس که 
شخصیتی بســیار پربار بود، بیش از ۱۰۰ کتاب نوشته که دربرگیرنده 
رمان، نمایش نامه و شعر است. اوی به عنوان نویسنده در دهۀ ۱۹۵۰ 
شــروع به کار کرد و نخستین مجموعه شعرش به نام »عشق عصر« 
ســال ۱۹۵۵ منتشر شــد. در این دهه چندین جلد شعر و داستان از 
او منتشــر شد و در دهۀ ۱۹۶۰ با انتشار سه گانۀ »برگ«، »خوب« و 
»افانگلیسم« ۱۲ جایزۀ ملی کسب کرد و سال ۱۹7۰ جایزۀ بین المللی 
مدیترانه را بر افتخاراتش افزود. سال ۱۹۸۰ »آخرین وداع« او جایزۀ 

داستان کوتاه ملی یونان را برد اما حاضر به پذیرش آن نشد.
مشــهورترین اثر واسیلیکوس، رمان سیاسی »Z« است که سال 
 »Z« ۱۹۶۶ منتشر شد و به ۳۲ زبان ترجمه شده و با فیلم تحسین شده
به کارگردانی کوستا گاوراس با موسیقی میکیس تئودوراکیس ماندگار 
شده اســت. این کتاب گزارشی از وقایع مربوط به ترور گریگوریس 
لامبراکیس، سیاســت مدار دموکرات یونانی در سال ۱۹۶۳ را روایت 
کرده اســت. محمدابراهیم اقلیدی »Z« را به فارسی ترجمه کرده و 
انتشارات امیرکبیر آن را منتشر کرده است. رمان »Z« باعث تحسین 
بین المللی واسیلیکوس شد. این رمان که روایتی تخیلی از تحقیقات 
دربارۀ ترور گریگوریس لامبراکیس و نقدی بود بر تبانی دولت یونان 
با گروه های راســت افراطی به جلب توجه به اوضاع سیاســی یونان 
در دهه های ۱۹۶۰و۱۹7۰ کمک کرد. واســیلیس واسیلیکوس برای 
چندین دهه صدای برجســته ای در محافل روشن فکری و سیاسی 
یونان بوده اســت. او از منتقدان اقتدارگرایی و فساد در جامعه یونان 
بوده و از آزادی سیاسی و اجتماعی بیشتر حمایت کرده است. علاوه 
بر »Z« از دیگر آثار برجســته واســیلیکوس می تــوان به »عکس« 
)۱۹۶۸(، »شــماره ۳۱۳۲۸« )۱۹74(، »دختــر ثروتمند« )۱۹۸۱( 
و »یازدهمین فرمان« )۱۹۹۰( اشــاره کــرد. او همچنین آثار زیادی 
در مورد تاریخ و فرهنگ یونان نوشــته است و از آثار غیرداستانی او 
می توان به »تراژدی یونانــی« )۱۹۹۳(، »یونان: مبارزه برای آزادی« 

)۲۰۰7( و »یونانیان و اروپا« )۲۰۱۳( اشاره کرد.
واســیلیس واسیلیکوس علاوه بر فعالیت در ادبیات و دیپلماسی 
در ســینمای یونان نیز حضور داشــت. او در نوشتن فیلم نامۀ »زهره 
کوچــک« با کارگردان یونانی نیکوس کونــدوروس همکاری کرد و 

فیلم نامۀ »زنان تروا« را هم سال ۱۹7۵ نوشت که به کارگردانی مایکل 
کاکویانیس و با بازی کاترین هپبورن و ونسا ردگریو ساخته شد. او 
هم چنین از ســال ۱۹۹۸ تا ۲۰۰۲ ریاســت مرکز فیلم یونان را برعهده 
داشــت. این نویسنده که کتاب های متعددی دربارۀ تاریخ و فرهنگ 
یونان نوشــته و در زمینه ترویج ادبیات و هنر یونان مشارکت داشته 
برای حفظ محیط زیست طبیعی یونان و آثار فرهنگی آن تلاش بسیار 
کرد. واســیلیکوس که از ســال ۱۹۹۶ تا ۲۰۰4 به عنوان سفیر یونان 
در یونســکو خدمت کرد، پس از نیکوس کازانتزاکیس مشهورترین 
نویسنده یونانی است که با ترجمه آثارش در جهان شناخته می شود.

واسیلیکوس سال ۲۰۱4 در انتخابات محلی یونان نامزد شهر آتن 
بود و در انتخابات پارلمانی یونان در ســال ۲۰۱۹ با حزب چپ گرای 
ســیریزا به عنوان نماینده پارلمان انتخاب شد. او دکترای افتخاری 
دانشــگاه پاتراس در گروه فیلولوژی و جایــزۀ لژیون دونور ادبیات و 
هنر جمهوری فرانسه را در سال ۱۹۸4 دریافت کرد و عضو پارلمان 
بین المللی نویســندگان مستقر در استراسبورگ و عضو هیات مدیره 

نویسندگان فرانسوی بود.
نوشته های واسیلیکوس اغلب مضامین سیاست، قدرت و فساد 
را بررســی می کند و آثار او به  خاطر انتقاد های قاطع خود از جامعه 
و سیاست یونان شناخته می شــوند. او مدافع سرسخت دموکراسی 

و حقوق بشــر بوده و در طول زندگی حرفه ای خود در ســازمان های 
مختلف حقوق بشــر مشــارکت داشته است. واســیلیکوس به رغم 
موفقیت های فراوانــش، در طول دوران حرفه ای خــود با انتقادات 
و جنجال هایــی روبه رو بود. برخی او را به هم ســویی بیش از حد با 
تشکیلات یونان متهم کرده اند، در حالی که برخی دیگر از دیدگاه های 
سیاسی و حمایت او از احزاب و جنبش های سیاسی مختلف انتقاد 
کرده اند. با این حال کمک های واســیلیکوس به ادبیات و فرهنگ 
یونان به طور گســترده ای به رســمیت شناخته شــده و مورد تجلیل 
قــرار می گیرد و میراث او هم چنان به الهام بخشــیدن و تأثیرگذاری 
بر نویســندگان و متفکران در یونان و سراسر جهان ادامه می دهد. او 
هم چنین در چندین طرح بین المللی فرهنگی و سیاسی شرکت داشته 
و یکی از اعضای مؤســس کنگره نویســندگان اروپا بود که در سال 
۱۹۸۵ بــرای ترویج تبادل فرهنگی و همکاری بین نویســندگان در 
سراســر اروپا تأسیس شد. او هم چنین از سال ۱۹۸4 تا ۱۹۸۹ عضو 

کمیته فرهنگی شورای اروپا بود.
واســیلیکوس در طــول زندگی حرفه ای خود منتقد سرســخت 
احــزاب و جنبش های سیاســی مختلــف یونان بوده اســت. او از 
طرفداران حزب چپ سیاســی سیریزا در اوایل دهۀ ۲۰۰۰ بود اما بعداً 
از سیاست ها و رهبری حزب ناامید شد. در سال های اخیر، او هم از 
حزب محافظه کار دموکراسی نوین و هم از حزب چپ افراطی سیریزا 
انتقاد کرده اســت. به رغم انتقاداتش از سیاست یونان، واسیلیکوس 
عمیقــاً به کشــورش و میــراث فرهنگــی آن متعهد اســت. نفوذ 
واســیلیکوس فراتر از یونان اســت و او برای چندین دهه یک چهره 
برجســته در محافل فکری و فرهنگی اروپا بوده است. او با جوایز و 
افتخارات متعددی از جمله شــوالیه نشان هنر و ادبیات )اعطا شده 
توسط دولت فرانســه( و صلیب بزرگ، نشان شایستگی جمهوری 
ایتالیا شناخته شــده است. تأثیر واسیلیس واســیلیکوس به کار او 
به عنوان یک نویســنده و دیپلمات محدود نمی شــود. او همچنین 
در طــول زندگی حرفــه ای خود در ابتــکارات اجتماعی و فرهنگی 
مختلف شــرکت داشته و از مدافعان حقوق بشر و عدالت اجتماعی 
بوده است. در سال ۲۰۰۱ بنیاد Vassilis and Ioanna Vassilikos را 
تأســیس کرد که از ابتکارات مرتبط با ادبیات، هنر و رفاه اجتماعی 
حمایت می کند. این بنیاد پروژه های متعددی را در یونان و فراتر از آن 
تامین مالی کرده اســت، از جمله ایجاد یک مرکز فرهنگی در جزیرۀ 
هیدرا و ایجاد بورسیه تحصیلی برای نویسندگان جوان. او هم چنین 
در ابتکارات مختلف مرتبط با حفاظت از محیط زیســت و پایداری 
شرکت داشــت و علیه تخریب محیط زیست طبیعی یونان صحبت 
کرده و از سیاست هایی حمایت می کرد که توسعه پایدار و حفاظت از 

اکوسیستم یونان را ترویج  می کند.

واسیلیس واسیلیکوس نویسنده رمان سیاسی Z درگذشت

صدایروشنفکران

دریچه: تحلیل عادات

نفسمگرفتازاینشهر
چرا آلودگی هوا جدی است؟

قبــلًا می گفتند آلودگی هــوا در اطراف ما وجــود دارد اما 
امروزه آلودگی هوا به بخشــی از زندگی ما تبدیل شــده است! 
)البته اگر آلودگی بگذارد زندگی ما ادامه داشــته باشــد!!( این 
وضعیت نشــان می دهد که از خطرات این هوای ســمی نباید 
غافل شــویم. این وضعیت به ســلامت و رفاه انســان آسیب 
می رساند، کیفیت زندگی را کاهش می دهد و می تواند بر اقتصاد 
و اکوسیستم تأثیر منفی بگذارد. هم چنین به طور نامتناسبی بر 
آسیب پذیرترین افراد )کودکان( و جوامع )مردم با درآمد پایین( 
تأثیر می گذارد. مردم همه جا در معرض آلودگی هوا هســتند: 
محل کار، طول ســفر و حتی در خانه هــای خود. طبق اعلام 
ســازمان جهانی بهداشــت )WHO( قــرار گرفتن در معرض 
آلودگــی هوا با ذرات ریز خانگی و محیطی )در فضای باز( هر 
ســال باعث حدود ۶.7 میلیون مرگ زودرس می شود. تقریباً 
۹4 درصد از مرگ و میرها در کشــورهای کم درآمد و متوسط 
رخ داده و این مشــکل در مناطق شــهری تشدید شده است. 
طبق گزارش صندوق کودکان ســازمان ملل متحد ۱7 میلیون 
نوزاد در سراسر جهان هوای سمی تنفس می کنند. آلودگی هوا 
مسئول بروز میزان قابل توجهی از ناتوانی برای کسانی است که 
با بیماری های ناشی از هوا زندگی می کنند. در حالی که تأثیرات 
آن بر سلامت انسان شدیدترین است، آلودگی هوا به طور قابل 
توجهی بر چندین نوع مختلف اکوسیستم نیز تأثیر می گذارد. به 
عنوان مثال می تواند باعث انقراض گونه های گیاهی حســاس 
به ازن هم چنین کاهش عملکرد و ســلامت جنگل ها شــود. 
همچنین دید اتمســفر را کاهش می دهد و خوردگی مصالح، 
ســاختمان ها، بناهای تاریخی و سایت های میراث فرهنگی را 
افزایش می دهد و باعث اسیدی شدن اکوسیستم های حساس 
دریاچه هــا )آنهایی که باقی مانده اند!( می شــود. آلودگی هوا 
هم چنین دارای هزینه های اقتصادی بالایی است که مربوط به 
سلامت انسان، از دست دادن بهره وری،کاهش بازدة محصول 
و کاهش رقابت شــهرهای مرتبط با جهان اســت. به عنوان 
مثال، یک مطالعة بانک جهانی در ســال ۲۰۲۱ نشــان داد که 
هزینة اقتصادی تنها اثرات بهداشــتی آلودگی هوا بالغ بر ۸.۱ 
تریلیون دلار آمریکاست که معادل ۶.۱ درصد از تولید ناخالص 

داخلی جهانی )GDP( در سال ۲۰۱۹ است.

 Wمنشا آلودگی
آلودگی هوا ناشــی از گازها و ذرات ساطع شده به جو منابع 
مختلفی دارند. در شــهرها، آلودگی هوا هــم از داخل و هم از 
خارج از مرزهای شهر ناشی می شود که بخشی از آن آلودگی ها 
نیز در مسافت های طولانی حرکت می کند. عمده منابع شهری 
شامل وسایل نقلیه، ســوزاندن گاز، زغال  سنگ و زغال چوب 
برای پخت و پز و گرمایش و منابع صنعتی واقع در شهرهاست. 
بســیاری از منابع صنعتــی بزرگ مانند کارخانه های ســیمان، 
کارخانه هــای فولاد و تولید برق، تولیــد و پالایش نفت و گاز و 
منابع دریایی اغلب دور از شــهرها قرار دارنــد اما هم چنان از 
طریق گردش هوا، آلودگی ها به فواصل دور نیز منتقل می شوند. 
منابع کشاورزی ازجمله سوزاندن زمین های پاک و آتش سوزی 
جنگل ها به میزان آلودگی هوای شهری و روستایی کمک زیادی 
می کنند. آمونیاک نیز از طریق کشــاورزی و تصفیة زباله های 
انسانی منتشر می شــود که این مورد موجب بروز آلودگی شدید 
می شــود. در مناطق بســیار خشــک، نزدیک بــه بیابان ها و 
زمین های فرسوده، گرد و غبار ناشی از باد می تواند بخش بزرگی 
از این آلودگی را منتشــر کند. هم چنین یکی از رایج ترین منابع 
آلودگی هوا در مناطق روســتایی و حاشیه  شهری کشورهای با 
درآمد کم و متوسط ناشی از سوزاندن سوخت های جامد مانند 
زغال سنگ یا نفت سفید برای پخت و پز، گرمایش و روشنایی 
است.  در مجموع حل مشکل آلودگی موضوعی بسیار پیچیده 
اســت و نیاز به واکنش هماهنگ دولت و ســازمان های مردم 
نهــاد دارد. در این صورت می تــوان آلودگی هوا را تا حد زیادی 
کاهش داد. ضمن آن که آلودگی هوا یک موضوع فرامرزی است، 
بــه این معنی که آلودگی در مرزهای اداری یا کشــوری متوقف 
نمی شود بنابراین جوامع همســایه نیز باید برای رسیدگی به این 
مشکل با یکدیگر همکاری کنند. به  هر حال بر اساس تجربیات 
گذشته و کنونی، می دانیم که بسیاری از آلودگی های هوا ناشی از 
فعالیت های جوامع انسانی قابل پیشگیری است و همان طور که 
نمونه های موفق آن نشــان می دهند، کاهش آلودگی هوا مزایای 
بیشــتری مانند زندگی سالم تر و پربارتر، محیط طبیعی سالم تر، 

کاهش فقر و افزایش رفاه مشترک را به همراه خواهد داشت.

حسن محرابی
پژوهش گر
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در سی ونهمین دوره جوایز فیلم اسپریت فیلم های »زندگی های 
گذشته« ساخته سلین سونگ، »می دسامبر« از »تاد هینز« 
و »داســتان های آمریکایی« به کارگردانی »کورد جفرسون« 
هر کدام در پنج رشــته از جوایز مســتقل فیلم اسپریت ۲۰۲۳ 
نامزد کســب جایزه شدند. کمدی درام »جاماندگان« ساخته 
»الکساندر پاین« در چهار رشــته و فیلم »همه ما غریبه ها« 
از »اندرو های« نیز در سه رشته شانس دریافت جایزه دارند. 

»نیکلاس کیج« که یکی از پرکارترین بازیگران هالیوود است 
اعلام کرد: تقریباً کار او در سینما در آستانه ۶۰ سالگی به پایان 
رسیده اســت. او در مصاحبه ای جدید با مجله »ونیتب فر« 
گفت: »احساس می کنم آنچه را که باید در مورد سینما بگویم، 
گفته ام و تا آنجایی که می توانســتم نقش آفرینی داشــته ام... 
می خواهم در روند انتخابم ســخت گیرانه تر باشم و با صدای 

بلند خداحافظی کنم«.

همزمان با آغاز اکران سراسری انیمیشن سینمایی »مسافری از 
گانورا« تیزر رســمی این اثر با 4 لهجه و گویش ایرانی منتشر 
شــد! انیمیشن سینمایی »مســافری از گانورا« به کارگردانی 
سیداحمد علمدار و تهیه کنندگی سید محمدحسین علمدار از 
روز گذشته به سرگروهی سینما هویزه مشهد، در سینماهای 
سراسر کشور اکران شد. تیزر اصلی این اثر به ۳ گویش و لهجه 

ملی آذری، کردی، گیلکی و خراسانی هم دوبله شده است.

انتشارتیزرباسهگویشکیجبازنشستهمیشوداعلامنامزدهایاسپریت

گزارش: سینمای ایران

اعلامحمایتاتحادیهتهیهکنندگان
ازخانهسینما

 هم اندیشی نمایندگان اتحادیه تهیه کنندگان 
با مدیرعامل خانه سینما

جلسه هم اندیشــی نمایندگان اتحادیه تهیه کنندگان 
با هیات رئیســه و مدیرعامل خانه ســینما برگزار شد 
که  در ابتدا جلســه نماینــدگان اتحادیه ضمن تبریک 
به علی دهکردی، مدیرعامل منتخب خانه ســینما به 
تداوم حمایــت اتحادیه تهیه کننــدگان از مدیرعامل و 
هیات رئیســه خانه سینما مانند سالیان گذشته تاکید و 
اعلام کردند: حفظ اعتبار خانه ســینما در هر شرایطی  

برای اتحادیه تهیه کنندگان اصل غیرقابل تغییر است.
این جلســه اولین نشســتی بود که پس از انتخاب 
دهکردی به عنــوان مدیرعامل با نماینــدگان اتحادیه 
تهیه کنندگان برگزار شد. از ســوی دیگر، اهمیت این 
نشست در این بود که اتحادیه تهیه کنندگان چندی پیش 
دوباره از شــورای عالی تهیه کنندگان جدا شد و برخی 
از اعضای این اتحادیه دلایل انشقاق خود را از شورای 

عالی تهیه کنندگان اعلام کردند. 
بــا همــه اینهــا در ایــن نشســت تهیه کنندگان 
خواسته های خود را درباره اکران و پخش فیلم هایشان 
در ســینما مطرح کردند. مواردی که در این نشســت 

مطرح شده، عبارت اند از:
-همفکری و رایزنی برای رفع مشکلات و اتفاقات 
اخیر در جریان پخش و نمایش در ســینماها و مسائل 

درون صنفی اتحادیه تهیه کنندگان. 
-درخواســت نمایندگان اتحادیــه تهیه کنندگان از 
هیات رئیسه خانه سینما و شورای صیانت برای برخورد 
جدی با افرادی که رفتار و گفتارشان باعث وهن سینما 

شده است.
 - توجه جــدی و موکد به وضعیــت مالیاتی برای 
سینماگران و هنرمندان که در لایحه جدید دولت برای 
تصویب به مجلس ارسال شده است و دقت لازم توسط 
هیات دولت در تنظیم آن صورت نپذیرفته است و به نظر 
می رسد دقت لازم و پیگیری توسط وزارت ارشاد برای 

اصلاح و ترمیم آن با کندی صورت می گیرد. 
 - توجه به فعال شــدن ســامانه مالیاتی و ســامانه 
مودیان مالیاتی و اهمالی که در آن به ضرر سینماداران 
و پخش کنندگان و تولیدکنندگان درحال پیگیری است. 
 - تصمیم برای تشــکیل کارگروهی برای ملاقات 
بــا رئیــس ســازمان برنامــه و بودجه، معــاون اول 
رئیس جمهور،  رئیس مجلس شــورای اسلامی، وزیر 

دارایی و ...
 - تاکید اتحادیه تهیه کننــدگان به تهیه پیش نویس 
قرارداد تیپ کــه یک طرف آن تهیه کنندگان هســتند 
و آمادگی برای نشســت های تخصصــی با نمایندگان 
صنوف برای نهایی شــدن آن با مدیریت هیات رئیســه 

خانه سینما. 
 - تاکید برای پیگیری اصلاح اساسنامه خانه سینما.
 - گفت وگــو دربــاره شــرایط بانــک فیلمنامه و 
تقاضا برای به روز شــدن آیین نامه آن و رفع مشکلات 
ساختاری در فرآیند ثبت طرح ها و فیلمنامه ها و ثبت و 
حفاظت از حقوق معنوی و مادی سینماگران در عرصه 

ملی و بین المللی. 
 - پیشنهاد برگزاری جلسات گفت وگو و هم اندیشی 
برای جلب مشارکت حداکثری انجمن  VOD و حضور 
فعالانه آنها در پیشبرد اهداف صنفی خانه سینما برای 

بهبود وضعیت شغلی اصناف. 
 -طرح مشکلات حقوقی ثبت خانه سینما و صنوف 
در سامانه وزارت ارشــاد و عدم اصلاح سامانه تا این 
لحظه توســط وزارت ارشــاد و تاکید بر لزوم اصلاح 
ســامانه وزارت ارشاد مناسب با ساختار حقوقی خانه 

سینما.

صندوق دریای سرخ عربستان حامی مالی 7 فیلم حاضر در 
شاخه بهترین فیلم بین المللی اسکار ۲۰۲4 است.

به گفته عماد اســکندر، مدیــر صندوق فیلم دریای ســرخ 
عربســتان اعلام کرد: این صندوق امســال هفت فیلم در شاخه 
بهتریــن فیلــم بین المللی اســکار دارد. هفت فیلم با پشــتوانه 
صندوق دریای ســرخ که در بخــش بین المللی حضور خواهند 
داشت شامل »چهار دختر« به کارگردانی کوثر بن هنیه از تونس، 
»خداحافظ جولیا« ساخته محمد کردفانی )سودان(، »باغ های 
معلق« ســاخته احمد یاسین الدراجی )عراق(، انشالله یک پسر 
به کارگردانی امجد الرشــید )اردن(. (، »فال« ســاخته بالوچی 
)بلژیــک(، »خســتگان« از امرو جمال )یمــن( و »مادر همه 
دروغ ها« ســاخاته اســما المودیر )مراکش( و صندوق می تواند 
تــا ۵۰۰ هزار دلار برای هر پروژه اعطــا کند. مدیر صندوق فیلم 
دریای سرخ گفت: این صندوق بخشی از اکوسیستمی است که 
بنیاد دریای سرخ، جشنواره، برنامه لابراتوار دریای سرخ و بازار 
را شامل  می شود و  در تلاش برای حمایت از فیلم های سعودی، 
عربی و آفریقایی اســت. او به فیلم بعدی عربســتان سعودی به 
نام »رقص روی آتش« ساخته »حنا الومیر« اشاره کرد که روی 
آن سرمایه گذاری شده و ســال آینده آماده خواهد شد و در بازار 
جشــنواره دریای سرخ ارائه می شود. امســال بیش از ۹۰ کشور 

فیلم های خود را برای رقابت در شــاخه بهترین فیلم بین المللی 
کادمی پس از بررســی این آثــار طبق ضوابط  ارســال کرده اند. آ
اســکار، فهرســت کامل فیلم های واجد شــرایط رقابت در این 
شاخه را منتشر خواهد کرد. سینمای ایران فیلم »نگهبان شب« 
ســاخته رضا میرکریمی را به عنوان نماینده رسمی خود در اسکار 
۲۰۲4 معرفی کرده است. صنعت سینما در عربستان تا سال ۲۰۱۸ 
که سالن های سینما پس از ۳۵ سال بازگشایی شد، تقریباً وجود 
نداشــت اما این کشور عربی با سرمایه گذاری هنگفت در عرصه 
ســینما و برگزاری جشنواره پرزق وبرق دریای سرخ و در کنار آن 
ایجاد مشوق هایی برای تولید مشترک با سایر کشورها، با شتاب 
فراوانی خود در صــدد جبران عقب ماندگی خــود در این حوزه 

است. در راستای تحولات فرهنگی اخیر در عربستان، این کشور 
خاورمیانه که تنها چند سالی است سالن های سینمای خود را به 
روی مردم گشوده است، حالا نه تنها به بزرگ ترین بازار سینمایی 
خاورمیانه تبدیل شــده، بلکه از حیث رشد فروش سینما در رتبه 
نخســت جهان قرار گرفته است.  ســینمای عربستان در سال 
گذشــته میلادی در مجموع، به فروش ۲۶۰ میلیون دلاری دست 
یافت و پیش بینی می شود تا سال ۲۰۲۳ ارزش گیشه سینمای این 
کشور عربی به یک میلیارد دلار برسد. سرمایه گذاری عربستان 
در حوزه ورزش و گردشگری که با هزینه های میلیارد دلاری پیش 
می رود، در حوزه فرهنگ و سینما نیز ادامه دارد و صندوق توسعه 
فرهنگی عربستان سعودی برنامه مالی ۲۳4 میلیون دلاری بخش 
فیلم خود را به طور رســمی راه اندازی کرده است. کمیسیون فیلم 
عربســتان که یک نهاد دولتی سعودی وابسته به وزارت فرهنگ 
و در فوریه ۲۰۲۰ در ریاض تاســیس شــده، اکنون فیلمســازان 
بین المللی را با مشــوق های بسیار به ساخت فیلم تولید مشترک 
با عربســتان در خاک این کشــور ترغیب می کند. این کشور در 
سال ۲۰۲۲ در جریان هفتادوپنجمین جشنواره بین المللی فیلم کن 
اعلام کرد: تا 4۰ درصد هزینه  ســاخت فیلم هایی را که عوامل و 
اســتعدادهای سعودی را جذب و فرهنگ، تاریخ و پادشاهی این 

کشور را معرفی کنند، پرداخت می کند.

آنجلینا جولی معتقد است هالیوود جای سالمی 
برای زندگی نیســت و اگر امروز می خواست تصمیم 
بگیرد، بازیگر سینما نمی شــد. این بازیگر به تازگی 
بــازی در نقش ماریا کالاس، خواننده مشــهور اپرا 
را در فیلم »ماریا« بــه کارگردانی پابلو لارن به پایان 
رسانده است. این فیلم درباره آخرین روزهای زندگی 

این خواننده مشهور است.
جولــی در ســال  های اخیر تلاش کــرده از یک 
بازیگر صرف فاصله بگیرد و بیشــتر به عنوان سفیر 
صلح ســازمان ملل خود را مطرح کند. او دو ســال 
پیــش زمانی که توجه تمامی دنیــا به جنگ اوکراین 
جلب شده بود و بسیاری از کشورها درحال حمایت 
از اوکراین بودند. در بحبوحه این جنگ به یمن سفر 
کرد. جولی همزمان با انتشــار پســتی از سفرش به 
یمن در صفحه ایستاگرامش نوشت به یمن می رود تا 

یادآوری کند باید به فکر همه پناهجویان و قربانیان جنگ بود. حالا 
آنجلینا جولی به مجله وال استریت ژورنال گفته است: اگر امروز در 
سال ۲۰۲۳ وارد صنعت سرگرمی شده بود، دیگر دلش نمی خواست 
بازیگر ســینما باشــد. احتمالًا به بازیگری تئاتر روی می آورد؛ اما 
قطعاً نه در هالیوود زندگی می کرد، نه کار. بازیگر برنده اسکار گفته 
است: اگر امروز بود، بازیگر نمی شــدم. وقتی شروع به کار کردم، 
این همه انتظار برای در دســترس عموم بودن و به اشتراک گذاشتن 
مسائل وجود نداشت. جولی که 7 سال پیش و پس از جدایی از برد 
پیت بیش ازپیش به ســوژه خبری بدل شد، گفته: به حدی استرس 
داشت که سال ۲۰۱۸، در طول فیلمبرداری ادامه فیلم »شرور« برای 

دیزنی متوجه شد صدایش در مقایسه با اولین فیلم و ایفای نقش این 
شخصیت شرور افسانه ای تغییر کرده است.

جولی گفت: بدن من به شــدت به اســترس حساس است و قند 
خون من بالا و پایین می شــود. من ۶ ماه پیش از طلاق ناگهان دچار 
فلج بِل )کج شــدن موقتی عضله صورت و دهان( شدم. این بازیگر 
تایید کــرد: این روزها در لس آنجلس زندگــی اجتماعی ندارد، زیرا 
وقتی بیرون می رود در معرض توجه زیادی است؛ هرچند به آنچه در 

مطبوعات درباره اش نوشته می شود، توجه نمی کند.
جولــی در مصاحبه با وال اســتریت ژورنال افــزود: قصد دارد 
لس آنجلس را برای همیشه ترک کند و زمان بیشتری را در خانه اش در 

کامبوج بگذراند. او تاکید کرد: پس از طلاق توانایی 
زندگی و سفر آزادانه را از دست داده ام. هالیوود جای 
ســالمی برای زندگی نیســت و من به دنبال اصالت 
هســتم. جولی چندی پیش در مصاحبــه با مجله 
ووگ هم گفته بود: از 7 سال پیش کمتر به کارهای 
سینمایی پرداخته و فقط کارهایی را انجام داده که نیاز 
به فیلمبرداری طولانی نداشتند، چون هنوز در تلاش 
است تا جایگاه واقعی خود را پیدا کند. جولی افزود: 
به نوعی احســاس می کنم در یک دهــه اخیر خودم 
نبودم و نمی خواهم وارد آن احســاس شوم. آنجلینا 
جولی در پی این است که فیلمی را جلو دوربین ببرد. 
او این فیلم را با کمپانی مستقل فری منتل می سازد. 
او قراردادی ۳ ساله با این کمپانی برای تولید منعقد 
کرد و همان موقع اعلام شــد، اولین کار این قرارداد 
ساخته شدن فیلم »بدون خون« خواهد بود. جولی 
کارگردان و نویســنده فیلم »بدون خون« خواهد بود که قرار اســت 
با بازی ســلما هایک و دمین بشیر در ایتالیا جلوی دوربین برود.این 
بازیگر پس از فیلم موفق »مالفیســنت« یا »شرور« در سال ۲۰۱4 و 
کارگردانی و همبازی شدن با پیت در فیلم »کنار دریا« در سال ۲۰۱۵، 
فعالیت های ســینمایی جولی کاهش قابل توجهی داشته است و در 
این مدت تنها ۲ نقش اصلی بازی کرده است: »مالفیسنت: معشوقه 
شیطان« در ســال ۲۰۱۹ و »آنهایی که آرزوی مرگ من را دارند« در 
ســال ۲۰۲۱. او در »ابدی ها« از مارول در سال ۲۰۲۱ و فیلم فانتزی 
»بیا« ۲۰۲۰ نقش های مکمل داشت و صداپیشه »ایوان یکتا« در سال 

۲۰۲۰ و »پاندای کونگ فو کار 4« دیزنی بود. 

آنجلینا جولی از شرایط سخت زندگی به عنوان یک بازیگر گفت

مدیر صندوق فیلم دریای سرخ از حمایت از فیلم های حاضر در اسکار خبر داد

دیگردرهالیوودزندگینمیکنم

عربستانحامی7فیلماسکاری
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 Wدهه 70؛ توسعه: دغدغه جنبش دانشجویی
 در آغاز، »سیدعلیرضا سیاسی راد«، 
عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی ایران و عضو سابق شورای 
تحکیم وحدت، تحولات دانشجویی 
در دهه 7۰ را مورد توجه قرار داد. وی 
ابتدا با تاکید بر تاثیر متقابل فعالیت ها 
و تحولات فکری جامعه و دانشگاه، 
جریانات فکری غالب در فضای سیاسی انقلاب را در دهه های 
۶۰ و 7۰ مورد بررســی قرار داد. بر این اساس به نظر وی در دهه 
اول انقلاب فضای عمومی سیاست در کشور عمدتاً تحت تاثیر 
رهبری کاریزماتیک و اقتضائات زمان جنگ همگرایی بیشتری 
داشت و اختلافات فکری و سیاسی عمدتاً در زمینه گرایش های 
اقتصادی دیده می شــد. در ســطح جامعه تفکرات دولت محور 
چپ و آرمان گرایانه و استکبارســتیز گفتمان غالب را تشــکیل 
می داد و تفکرات راست سنتی متمایل به اقتصاد بازار در انزوای 
سیاسی قرار داشت و صرفاً برای به رسمیت شناخته شدن تلاش 
می کرد. همین وضعیت در دانشگاه ها و جنبش دانشجویی نیز با 
محوریت دفتر تحکیم وحدت که موتلف دانشــجویان خط امام 

بود، مشاهده می شد.
 او در ادامــه افزود: از اواخر دهه ۶۰ پس از رحلت رهبر اول 
انقلاب و پایان جنگ، کشــور در آســتانه تحولات بنیادین قرار 
گرفت. الزامات اداره کشــور در آن شرایط سخت، متفکران تراز 
اول کشور را به اندیشه وا داشــت. سه رویکرد کلی برای ترسیم 
چارچوب های حکمرانی آینده کشور از سوی نیروهای سیاسی 
درون نظام پیشنهاد شد؛ پیشــنهاد گروه اول: توسعه سیاسی و 
تکیه بر حاکمیت قانون و قانون اساسی بود که تئوری های سعید 
حجاریان و گفتار اصلی اصلاح طلبان حول همین محور هاست. 
گــروه دوم: کــه گرایش مرحوم آیت الله هاشــمی و بخشــی از 
تکنوکرات هــا بود، تاکید بر کارآمدی داشــت و اینکه حاکمیت 
باید قادر به حل مسائل کشور باشد. در این نگاه، تاکید بر شیوه 
حکومت اســت. این رویکرد بخش بزرگی از نیروهای کشــور 
اســت که ادعای سیاسی ندارند؛ اگر کشــور خوب اداره شود، 
مساله حکمرانی خوب است. گروه سوم: پیشنهادشان بازسازی 
مناسبات دهه ۶۰ مردم با رهبری مبتنی بر رهبری کاریزماتیک، 

مرجعیت دینی و مبارزه با آمریکا و انقلابی گری بود.
از ابتدای دهه 7۰ با اقدامات مرحوم آیت الله هاشمی و قدرت 
گرفتن نسخه توسعه اقتصادی، شکاف ها بین گروه های سیاسی 
افزایش پیدا کرد. ســوال های بی  شــماری به وجود آمد که دیگر 
نمی شــد در پاسخ شان صرفاً شعار داد. مشخص شد که در دهه 
۶۰ یک ساده ســازی ایدئولوژیک شدید متاثر از فضای انقلاب 
در میان نیروهای سیاسی وجود داشت. برای جبران این مشکل 
و یافتن پاسخ پرسش های اساســی پرشمار، بخش عمده ای از 
نیروهای سیاسی دهه ۶۰ و 7۰ مشغول مطالعه جدی برای یافتن 
پاسخ و راه حل شدند که نتیجه آن، تجدیدنظر تدریجی در برخی 
رویکردها و پیش فرض ها بود. فعالان دانشجویی در این دوران 
کم کم صداهای تازه ای از نیروهای سیاســی می شنیدند. در این 
دوره حلقه های مطالعاتی در نشریه مجاهدین انقلاب اسلامی و 
روزنامه سلام و مرکز مطالعات استراتژیک ریاست جمهوری و 

... شکل گرفتند.
این عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران 
ادامه داد: دفتر تحکیم نیز متاثر از همین فضا درگیر چالش های 
نظری و استراتژیک بود اما از اواخر سال ۱۳7۳ با شکل گیری 
گفتار غالب در بخش عمده ای از نیروهای پیشــروتر، گفتمان 
جامعه مدنی و حاکمیت قانون و نقد اقتصاد سیاسی دهه ۶۰ و 
... شروع شد. این روند به  گونه ای پیش رفت که عملًا از سال 
۱۳7۵ به بعد تکلیف دفتر تحکیم با خیلی از بحث هایی که قبلًا 
در آنها ابهام وجود داشت، مشخص شده بود و عملًا مفاهیمی 
چون عقلانیت مدرن و آزادی در این دوران بسیار برجسته شد. 
بسیاری از دوســتان درگیر مطالعه فلسفه غرب شدند تا ببینند 
ایــن غربی که تحــت تاثیر مفاهیمی چــون غرب زدگی نقدش 
می کردند و آن را رو به انحطاط می شــمردند، چیســت. کم کم 
ســعی و خطاهایی برای شناخت دنیای جدید و مدرنیته شکل 
گرفــت. همه این تلاش های مطالعاتی در نهایت منجر شــد به 
حمایت از رویکرد سیدمحمد خاتمی در انتخابات سال ۱۳7۶. 
در ادامه نیز چندبعدی بودن مساله ایران، لزوم عبور از انسداد را 
برای بخش بزرگی از نیروهای سیاســی فعال کشور روشن کرد 
و اختلافات بین دو رویکرد توســعه سیاسی و توسعه اقتصادی 
کم رنگ شــد. به  گونه ای که کلیدواژه توسعه به  تدریج تبدیل به 
دغدغه اصلی جنبش دانشــجویی شد. مفهومی که در دهه ۶۰ 

اصولًا بلاموضوع بود.

 Wدهه 80؛ حذف نانوشته و ناآگاهانه تحکیم وحدت  
 ســپس »امیــر اقتناعــی«، عضو 
شــورای مرکزی حــزب کارگزاران 
سازندگی ایران، تحولات دانشجویی 

در دهه ۸۰ را از نظر گذراند.
او گفــت: کتــاب »درآمدی بر 
تغییــرات  مدل هــای  و  تئوری هــا 
اجتماعی« نوشــته اســتفان واگو، 
چارچوب نظری بسیار خوبی را برای تحلیل جریان دانشجویی 
در ایــران ارائــه می دهد که می توان در بررســی روند تحولات 

جریان های دانشجویی به آن استناد کرد.
نویســنده در این کتاب معتقد است که جنبش ها به چهار 
دسته تقسیم می شــوند؛ جنبش های اجتماعی، جنبش های 
اصلاحی، جنبش های آزادی بیان و جنبش های واپس گرا. به 
نظر بنده جنبش دانشجویی سه مدل از جنبش هایی که در این 
کتاب آمده را تجربه کرده و تنها یک مدل از آن را تجربه نکرده 

است.
در دهه ۶۰ ماهیت جنبش دانشجویی، جنبش انقلابی بوده 
و در دهه 7۰ در همراهی با اصلاح طلبان)چپ خط امامی( در 
مســیر جنبش اصلاحی قدم برداشــته و در دهه ۸۰ به جنبش 
آزادی بیان تبدیل می شــود و تنها جنبــش واپس گرا را تجربه 
نکرده اســت. البته جنبش واپس گرا به  نوعی در دانشگاه پدید 
آمده اما نمایندگی آن با انجمن ها و تشــکل های اصلاح  طلب 
و تحول خواه نبوده اســت. این جنبش های واپس گرا برخاسته 
از دل دانشــگاه نبوده و به  نوعی انگار که بیرون ســاخته شده 
است. برای مثال جریان عدالت خواه و ... در جنبش واپس گرا 
طبقه بندی می شود. جنبش های واپس گرا، جنبش هایی هستند 

که در حسرت روزهای خوب گذشته اند.
اقتناعی افزود: اگر بخواهیم مســیر جنبش دانشجویی را 
در دهه ۸۰ بررســی کنیم، می بینیم جنبش های دهه ۸۰ از سال 
۱۳۸۰ شــروع نمی شوند بلکه آغازش از ســال ۱۳7۸ بوده و 
انشــقاق اصلی در جریان دانشجویی تحکیم در زمستان سال 
۱۳۸۰ اتفاق می افتد و تحکیم به دو بخش طیف علامه و طیف 
شیراز تقسیم می شود. پرسش بسیاری از دانشجویان این است 
که چرا تحکیم در سال ۱۳۸۰ دوپاره شد؟ و انحلال آن با ظهور 
جنبش ســاختگی تحکیم در دانشــگاه همراه شد؟ این دلایل 

زیادی دارد.
من اعتقاد جدی دارم که ضعیف شدن تحکیم فقط خواست 
گاهانه  حاکمیت نبود بلکه یک خواسته مشترک نانوشته و ناآ
بین حاکمیــت و احــزاب اصلاح طلب بوده اســت. جریان 
اصلاحــات از مقطعی به بعد حاضر نبــود که تصمیم گیری ها 
و کرســی های قدرت را با تحکیم تقسیم کند و تحکیم را یک 
تهدید برای جریــان اصلاحات در نظر گرفتنــد. درحالی  که 
یکی از مهم ترین و منسجم ترین تشکیلات تاریخ ایران جریان 

دانشجویی تحکیم وحدت بوده است. 

 Wدهه 90؛ احیا و تادا
 در پایان، »کوروش دســت پاک«، 
رئیس شــورای ســازمان جوانان و 
عضــو شــورای مرکــزی حــزب 
ایران، تحولات  کارگزاران سازندگی 
دانشجویی در دهه ۹۰ را مورد بررسی 
قرار داد. او در ســخنان خود گفت: 
اواخر دهه ۸۰ دانشــگاه با وضعیت 
بدی روبه رو شد و اتحادیه تحکیم که فضای خوبی برای پیشبرد 

فعالیت هــای دانشــجویی بود، منحل شــد و تشــکل ها در 
دانشــگاه ها تعطیل شدند و دانشــجویان در شرایط خفقان و 
ســختی قرار گرفتند اما چون این شرایط هیچ گاه پایدار نبود از 
اوایل دهه ۹۰ گروه هایی به  صورت غیررسمی در کنار یکدیگر 
جمع شدند و به  مرور همزمان با روی کار آمدن دولت اعتدالی 
روحانی به فکر بازگشایی تشکل ها افتادند تا دوباره در دانشگاه 
نقش آفرینی کنند و فضای سرد حاکم بر دانشگاه در آن زمان را 

از بین ببرند.
این عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران 
ادامــه داد: دهه ۹۰ برخــلاف دهه های قبل کــه تنها اتحادیه 
تحکیم وحدت وجود داشــت از ابتدا بحث چند اتحادیه برای 
دانشــجویان تحول خواه شــکل گرفت. جریانی کــه خود را 
امتداد تحکیم وحدت می دانست)جریان احیا( معتقد به وجود 
تک اتحادیه فراگیر بود. جز احیا دو گروه دیگر در دانشگاه فعال 
شــده بودند؛ یک گروه شــورای هماهنگی که بعدها از دل آن 

اتحادیه »تادا« بیرون آمد.
شــورای هماهنگی انتقاداتی به جریان تحکیم داشــت و 
مشی محافظه کارانه تری را دنبال می کرد که بی تاثیر از فضای 
اعتدالی حاکم بر کشــور نبود. چون تحکیم در برهه ای برای 
سیاســیون اصلاح طلب غیرقابــل کنترل بود، آنها بدشــان 
نمی آمد که با جریان رام تری مواجه باشند. جریان تادا معتقد 
به چند اتحادیه بود چراکه باور داشت در دهه ۹۰ تکثر فکری 
وجود دارد و همان طور که اصول گرایان پنج اتحادیه داشتند، 
می شود جریان اصلاح طلب نیز دو تا سه اتحادیه داشته باشد 
و این ایده از ســوی افرادی که برای این جریان مرجع بودند، 

حمایت می شد.
گروه دیگری تحت عنوان اتحادیه خط امام در این دهه نیز 
وجود داشــت که کم اثرتر از دو جریــان دیگر بود. جریان تادا 
و احیــا تفاوت معناداری در دوره اول روحانی نداشــتند و هر 
دو منسجم و فعال بودند، تشــکل ها در دانشگاه ها بازگشایی 
شد، اردوهای تشکیلاتی برگزار شد، فضای کشور به سامان تر 
بود و دانشــجویان انگیزه داشتند، البته در نهایت هیچ  یک از 
گروه ها موفق به اخذ مجوز نشــدند. در زمان گذشته نظریات 
عده ای مانند شریعتی بر تفکر جریان دانشجویی غالب بود اما 
در دهه ۹۰ کسی بر این جریان غالب نبود و با وجود اینکه برخی 
گفتمان  های فکری رایج تر بود، هیچ گاه شخصی در درجه اول 
توجهات جریانات دانشــجویی قرار نداشــت. رئیس شورای 
سازمان جوانان حزب کارگزاران ســازندگی ایران خاطرنشان 
کرد: از اواسط دهه ۹۰ سیدجواد طباطبایی در میان گروه های 
دانشجویی طرفدارانی پیدا کرد. اتحادیه دانشجویان متحد که 
در گذشــته با عنوان جریان احیا فعال بــود از اندک تمایلات 
اصلاح طلبی خود عبور کرد و عمــلًا تبدیل به یک اتحادیه با 

تفکرات چپ شد.
در مقابل اتحادیه تادا به مناســبت بازگشــایی دانشگاه ها 
در ســال ۱۳۹7 بیانیــه ای داد و گفتمان خــود را بر دو محور 
آزادی خواهی و ایران تعریف کرد. از اینجا به بعد تفاوت فکری 
این دو گروه بســیار زیاد شــد. در نهایت جریان چپ صنفی 
در نیمه دوم دهه ۹۰ دســت بالا را برای چند ســال در فضای 

دانشجویی پیدا کردند.
بعد از آن و در دهه جدید دانشجویان مجدداً در دانشگاه ها 
فعال شــدند و بخشــی از این فعالیت ها تشــکلی بود مانند 
آنچه که تشــکل انجمن اسلامی دانشگاه شــریف انجام داد 
و دانشجوپســند عمل کرد. اما در مجموع ســایر تشــکل ها 
یا غیرفعال یا در پروســه اخذ مجوز دچار مشــکل شــدند و 

فعالیت های دانشجویی بیشتر حالت شخص محور پیدا کرد. 

میزگرد سازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی ایران به  مناسبت روز دانشجو

ازتوسعهطلبیتاآزادیخواهی دیدگاه: یادداشت روز

تماشایفضایتازهباعینکتازه
لزوم دیده  شدن تغییر نسل دانشجویان

سابقه جنبش دانشجویی ایران، چند سال کوچک تر از نهاد 
دانشــگاه است. ســه گرایش اولیه، بنیان تشکیلاتی این جنبش 
بودند که گرایش مذهبی در دهه های اول با تکیه بر هدف همیشه 
ذکر شده؛ مقابله با استعمار و استبداد، تاثیرگذار بودند و می توان 
انجمن های اســلامی را قدیمی ترین تشــکل زاییــده این تفکر 
دانســت. تفاوت این گرایش و شاید دلیل اقبال به این انجمن ها، 
عدم وابستگی شان به احزاب و گروه های بالادستی چه دولتی و 
چه غیردولتی بود. این ذات آزادگی دانشــجو است که در تشکل 
از آزمون فشــارهای خارج از دانشگاه ســربلند بیرون آمده و به 
 جای وابستگی و پیروی، در بزنگاه های بزرگ تاریخ ایران، پیشرو 
بوده؛ چنان که کودتای ۲۸ مرداد، انقلاب اسلامی، دفاع مقدس، 
دوم خرداد و... را می توان مثال زد. اما شــروع دولت بهار، آغاز 
خزان جنبش دانشجویی بود که پس از آن با وجود عملکرد نسبتاً 
مثبت دولت اعتدال، انســداد تشکل های مستقل در دانشگاه ها 
به  طور کامل رفع و دفع نشــد. دانشجوی امروز هرچند براساس 
آن ریشه تعریف  شده، چه تحت تاثیر این سیاست ها و چه تحت 
تاثیر تغییر نســل عصر ارتباطات و هجــوم اطلاعات کم عمق از 
طریق تاثیر شگرف شبکه های اجتماعی فارغ از مدل های قبلی، 
دغدغه ساده زندگی دارد. هرچند عدم وجود سیاست گذاری  شده  
تشــکل های فعال، تحلیل سریع و درســت از اهداف مشترک و 
خواسته دانشــجویان را چه برای مدیران و سیاست گذاران و چه 
برای جامعه  شناسان و پژوهش گران سخت کرده اما در عین حال 
زبان امروز دانشگاه صریح و حتی بی محاباست. این موضوع دو 
جنبه دارد؛ جنبه مثبت آن همان طور که گفته شــد، بیان شــفاف 
خواسته هاســت که اتفاقاً پیشــرو بودن را در قالب کاملًا نو نیز 
می تواند باعث شود؛ جنبه منفی آن گاهی حرکت های احساسی 
و مقطعی اســت. در این  میان ادوار گذشــته جنبش دانشجویی 
می توانند از طریق احزاب، گروه ها، نشــریات و ... با جلوگیری 
از دخالــت مســتقیم و غیرمســتقیم که نمونه غلــط آن در اوج 
دوران فعالیت انجمن های اســلامی در دو دهه قبل اتفاق افتاد، 
با تبیین بایدها و نبایدهای توســعه ایــران، آن  را به   عنوان موتور 
محرکه و پایگاه علمی جامعه برای حرکت در مســیر عقلانیت نه 
راهنمایی که یاری کند. فضای کنونی را باید با عینک فرهنگی و 
جامعه شناســی دید و این تغییر نسل را اگرچه با افکار گذشتگان 

در تضاد باشد هم به رسمیت شناخت.

سازمان

محمدهادی جلیلی
 عضو شورای سازمان جوانان و شورای مرکزی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

نخســتین  جلســه ســومین  دوره ســازمان جوانان حزب 
کارگزاران سازندگی ایران تشکیل و فعالیت آن رسماً آغاز شد.

در این نشست ضمن تقدیر و تشکر از فعالیت اعضای سابق 
و با تاکید بر راهبردهای جدید و منطبق با شــرایط سیاســی و 
اجتماعی حاکم بر کشــور با اجماع اعضای شــورای مرکزی 
سازمان، اعضای هیات رئیســه و دبیر سازمان جوانان انتخاب 
شدند. به این ترتیب، کوروش دست پاک به  عنوان رئیس شورای 
سازمان جوانان، سجاد ساوجبلاغی به  عنوان نایب رئیس شورا 
و سامان دریکوندی به  عنوان منشی، اعضای هیات رئیسه دوره 
سوم ســازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی ایران خواهند 
بود. همچنین ناعمه علی نژاد به  عنوان دبیر جدید این تشکیلات 
برگزیده شد. شایان ذکر است، دوره دوم شورای سازمان جوانان 
حزب کارگزاران ســازندگی ایران در بهــار ۱4۰۱- که خود نیز 
پس از فعالیت دو ساله دوره اول تشکیل شده بود- با برگزاری 
اولین مجمع ملی جوانان در پاییــز ۱4۰۲ به کار خود پایان داد. 
ازجمله اقدامات راهبردی ســازمان جوانان طی دو سال اخیر 
در گام اول، انسجام تشکیلات استانی و استقرار دفاتر سازمان 
جوانان در سراسر کشور، جذب و مشارکت گروه های مختلف 
جوانان و نقش آفرینی در ســایر ارکان حزب ازجمله مهم ترین 
مسائل راهبردی این سازمان بوده است. در گام دوم نیز گسترش 
فعالیت های رسانه ای ازجمله تولید محتوا و انتشار بیش از 4۰ 
شــماره صفحه جوان روزنامه سازندگی، برگزاری نشست  های 
تخصصی و عمومی در شبکه های اجتماعی و اقداماتی از  این  
دست بوده است. لازم به ذکر است در دو دوره نخست سازمان 
جوانان حزب کارگزاران ســازندگی ایران، کوروش دســت پاک 
عنوان دبیری این تشــکیلات را بر عهده داشــت و محمدرضا 

ستاری نیز رئیس شورای دومین  دوره آن بود.

دبیرجدید
 انتخاب دبیر و اعضای هیات  رئیسه

سومین  دوره سازمان جوانان

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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میثم سعیدی، مدیرکل روابط عمومی سازمان حفاظت محیط 
زیســت: جز نیروگاه بعثــت، هیچ کــدام از نیروگاه ها امکان 
مازوت سوزی ندارند و مخزن مازوت نیروگاه بعثت نیز پلمب 
اســت. نیروگاه هایی هم که دوستان شورای شهر گفتند، یکی 
در نزدیک قزوین و یکی در فردیس کرج است که هیچ کدام از 
آنها مازوت سوزی نداشته اند. ما هر شب گشت و پایش داریم 

و شرایط این نیروگاه ها را رصد می کنیم.

رضا شجاعی، فرمانده مرزبانی سیستان وبلوچستان: در درگیری 
مرزداران هنگ مرزی سراوان با قاچاقچیان، یکی از مرزداران 
مجروح که پس از گذشت پنج روز به علت شدت جراحات در 
سحرگاه دیروز)چهارشــنبه( دعوت حق را لبیک و به شهادت 
رسید. همچنین مرزبانان موفق شدند ضمن به هلاکت رساندن 
یکی از اشــرار و قاچاقچیان یک دســتگاه خودرو را کشف و 
مقادیری قابل توجهی مواد مخدر و کالای قاچاق کشف کنند.

 محمدامین بیرامی،  رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان 
کازرون: چهاردهم آذرماه با دریافت خبری مبنی بر تصادف یک 
فرد توله پلنــگ با خودرو، عوامل اجرایــی اداره حفاظت محیط 
زیســت شهرســتان کازرون به محل حادثه کــه در محور جدید 
ابوالحیات نزدیک روســتای آب کوره بود، اعزام شدند که پس از 
بررسی موضوع، متاســفانه خبر واصله مورد تایید قرار گرفت که 

به دلیل شدت آسیب ناشی از تصادف توله پلنگ تلف شده بود.

مرگیکتولهپلنگشهادتیکمرزبانپلمباست

در ایام تبلیغات انتخاباتی ریاســت جمهوری ســال ۹۶ با ابراهیم 
رئیســی دیدار کرد،  در انتخابات ۱4۰۰ بار دیگــر از او حمایت کرد و 
دیروز  ۱۵ آذر ۱4۰۲ در دوره ریاست جمهوری او توسط پلیس ترکیه به 
ایران تحویل داده شد. او در همان سال ۹۶ هم به اتهام » اشاعه فساد«  
مدتی بازداشت بود و حالا با همان اتهام از سوی ترکیه در مرز بازرگان 

به ایران تحویل داده شد. 
بر مبنای گزارش خبرگزاری میزان، امیرحســین مقصودلو ملقب 

به امیر تتلو در بدو بازگشــت به ایران »تفهیم اتهام« 
و با دســتور قضایی بازداشــت شــد. ارگان خبری 
قــوه قضائیه نوشــت: امیر تتلو در ترکیــه »به علت 
شکایت های خصوصی متعدد« بازداشت شده بود. 
در ایران نیز شاکیان خصوصی که بیشتر آنان افرادی 
زیر ۱۸ ســال و خانواده هایشان بودند، شکایت هایی 
را علیــه او ثبت کردند. امیر تتلو طی هفته گذشــته 
گفتــه بود، قصد دارد به ایران بازگردد اما پلیس ترکیه 
به دلیل منقضی شــدن گذرنامه، اجازه خروج به او 
نداده است. بعد در کانال تلگرامش از بازداشت خود 
در ترکیه خبر داد. گفته شــد پلیس ترکیه او را بعد از 
مشاجره با »دربان« کنسولگری ایران بازداشت کرده 
بود. در نهایت گفته شد، او به کمپ » توزلا« در ترکیه 

منتقل شده است تا به ایران بازگردانده شود.
در این کمپ علاوه بر بازداشتی ها برخی افرادی که داوطلبانه قصد 
بازگشت به ایران را دارند نیز نگهداری می شوند. برخی گمانه ها حاکی 
از آن است که تتلو با رضایت و خواست خود به ایران بازگردانده شده 
است و دوستانش به  رغم احتمال صدور احکام سنگین قضایی برای 

او نتوانسته اند، مانع او شوند.
گاه« نوشت:  روزنامه جام جم روز سه شــنبه به نقل از یک »مقام  آ
»اگــر پلیس ترکیه بخواهد تتلو را به دلیل اعلان قرمز اینترپل به ایران 
مسترد کند، این موضوع را به پلیس ایران خبر می دهد؛ درحالی  که تا 

این لحظه بحث استرداد به پلیس ایران اعلام نشده است«.
گاه این گمانه زنــی را تقویت می کند که به رغم  ســخنان این مقام آ
ادعای برخی بازگشت تتلو به ایران به درخواست نیروهای انتظامی و 
قضایی کشور نبوده است. در پیوند با همین موضوع، علی صلاح پور 
یکی از دوســتان تتلو در ویدئویی تایید کرد که او برای بازگشــت به 

ایران اصرار داشت.
این خواننده همچنین در ســال ۹۲ به دلیل بازداشــت کوتاه مدت 
خبرساز شــد و بعد از آن موضع گیری های سیاسی متناقضی داشت. 
او بعد از بازداشت بارها از فعالیت هایش در دهه ۸۰ ابراز ندامت کرد و 
در عین حال در مواردی، آثاری در حمایت از سیاست های مهم کشور 
ازجمله برنامه هسته ای منتشــر کرد. با این حال تتلو در سال ۹۵ بار 
دیگر بازداشت شد و این بار بیش از دو ماه زندانی بود. پلیس ترکیه هم 
یک  بار پیش از این، او را ســال ۱۳۹۸ به دلیل »نقض مقررات ویزا« 
بازداشــت کرده بود. حمایت این خواننده پاپ از محمدباقر قالیباف 
در کنار ابراهیم رئیســی، نامزدهای اصولگرایــان در کارزار انتخابات 

ریاست جمهوری هم خبرساز شده بود.

 W رئیسی و تتلو
همان طور که گفته شد، تتلو در جریان انتخابات ریاست جمهوری 
از ابراهیم رئیســی که در آن زمان »تولیت آســتان قدس رضوی« بود 
حمایت کــرد و در گفت وگویی گفته بود که دلیــل حمایتش از آقای 
رئیســی این بوده که »جوانی و قدرت« آقای رئیسی را سنجیده و به 

همین دلیل »یک تنــه« از او حمایت کرده، هر چند که به خاطر این 
تصمیم فشارهای زیادی را متحمل شده است.

امیر تتلو گفته بود که هدفش از هواداری  رئیسی این بود که بتواند 
ثابت کند، کســی با مشخصات ظاهری او )خالکوبی روی صورت و 
بدن و گوشواره( می تواند، مجوز خوانندگی بگیرد و اگر او موفق به این 
کار شــود، راه برای دیگران نیز باز خواهد شد. او در جریان این دیدار 
نام مادر، قلب و کلید خالکوبی دســت هایش را به آقای رئیسی نشان 

داد و جای دیگر آقای رئیسی از آهنگ امام رضای او تشکر کرد.
تتلو در انتخابات ۱4۰۰ هم از رئیســی حمایت کــرد. او در کانال 
تلگرامی اش نوشــت:  » با اینکه اصلًا دوست ندارم راجع به انتخابات 
صحبت کنم، این بار اما اگه آقای رئیســی، رئیس جمهور بشه من با 

همه اتفاقاتی که ممکنه برام بیوفته میام ایران. من از اول هم اوکی بودم 
با آقای رئیسی. هنوزم اوکی ام«. 

او در ادامه نوشت: » در ضمن، دوره قبل همه مارو مسخره کردن 
که هوادارای ما به سن قانونی نرسیدن اما این دفعه چند سال گذشته و 
رسیدن با اینکه خودم اصلًا به سیاست اعتماد ندارم ولی باز اگه چهار 
ســال پیش به حرف من گوش می کردین لاقل الان چهار سال جلوتر 

بودین و زودتر عملکرد آقای رئیسی براتون روشن می شد«.
تتلو پیش تر با خواندن ترانه ای در انتخابات ۱۳۸۸ از میرحســین 
موســوی هم حمایت کرده بود. اما او از مسئولان هم آن حمایتی که 
انتظار داشــت را دریافت نکرد و نتوانســت برای برگزاری کنســرت 
در ایــران مجوز بگیرد. در نهایت نیز ســال ۱۳۹7 تهران را به مقصد 

استانبول ترک کرد.

 W خانه وحشت تتلو
او پس از اقامت در ترکیه ترانه هایی تولید کرد که برخی منتقدانش 
آنها را »پرده دری و ناســزاگویی« توصیف می کنند. طیف وســیعی 
از طرفداران او دختران و پســران نوجوان هســتند؛ مخاطبانی که این 
خواننده جنجالی آنان را »تتلیتی« می نامد و مدعی اســت که با این 
نسل باید »صریح« صحبت کرد. حساب اینستاگرام تتلو که بیش از 
چهار میلیون دنبال کننده در این شبکه اجتماعی داشت در سال ۱۳۹۹ 
پس از دعوت او از دختران زیر ســن قانونی به ورود به »حرمســرا« 
بسته شد. امیرحسین مقصودلو، معروف به تتلو با همرسانی و بازنشر 
مطالبی از ایجاد »حرمســرا« برای خود گفــت و دختران »۱۵ تا ۲۰ 
ســال« را برای ورود به آن فراخواند. این پیام او به دعوت برای رابطه 
جنسی تعبیر شده و شــامل دختران زیر سن قانونی نیز می شد. خود 
تتلو پس از بسته شدن حسابش در تلگرام گفته، می خواهد آهنگی با 

این نام منتشر کند.
در یکی دو سال اخیر خبرهای متعددی منتشر شد مبنی بر اینکه 
این خواننــده جنجالی برخی طرفدارانش را کــه به خانه اش مراجعه 
کرده اند، هدف آزار و اذیت قرار داده اســت. ســحر قریشی، بازیگر 

ســینما و برخی زنان و دخترانی که با امیر تتلو ارتباط داشــتند نیز در 
ویدئوهایــی از آزار و اذیت های او پرده برداشــتند. تتلو این ادعاها را 
رد کرده است. به بهانه همین ماجرا، خبرگزاری »ایهلاس« در ترکیه 
گــزارش داده بود که پلیس این کشــور در پی انتشــار ویدئوهایی در 
فضای مجازی و گزارش هایی که از فعالان حقوق زنان دریافت کرده، 
تحقیقاتش را درباره منزل مســکونی »امیر تتلو« خواننده ایرانی آغاز 
کرده اســت. پلیس ترکیه اعلام کرده بود: تا نتیجه قطعی از تحقیقات 
امکان دسترســی رسانه ها به این پرونده محدود خواهد بود. اما قطعاً 
اگر ادعاهای مطرح شده صحت داشته باشد، عاقبت بدی در انتظار 

تتلو خواهد بود.
تتلــو هم در ادامه ورود پلیس به ماجــرای خانه اش را تایید کرد و 
مدعی شده بود: هنگامی که در خانه حضور نداشته 
پلیس به محل اقامت او رفته و به کارگر خانه ویلایی 

او استرس وارد کرده است. 

 W سایت شرط بندی
ماجرای احضارش به پلیس فتا در تابستان سال 
گذشــته نیز از دیگر حواشــی او بود. ماجرایی که با 
انتشار یک خبر شــروع شد؛ تتلو، دنیا جهانبخت و 
ساشا ســبحانی به دادسرای تهران احضار شدند. در 
آن زمان افراد زیادی به پلیس فتای پایتخت مراجعه 
کردند و به طرح شــکایت از گردانندگان یک سایت 
شــرط بندی و قمار پرداختند. به گفته مال باختگان، 
آنها پول زیادی به بهانه شــرط بندی پرداخت کرده و 
درحالی  که بسیاری از آنها برنده بازی ها می شدند اما 
پولی به آنها پرداخت نمی شد. از اواخر پارسال این شکایت ها مطرح 

شده و روزبه روز بر تعداد آنها افزوده می شد.
در آن زمــان پلیس فتــا اعلام کرد: گردانندگان این ســایت ها 
از افراد پرحاشــیه و جنجالی فضای مجازی هســتند که در ایران 
زندگی نمی کنند. بررســی ها نشان می داد که این افراد ساشا، پسر 
ســفیر ســابق ایران در ونزوئلا، امیر تتلو، خواننــده فراری و دنیا 
جهانبخت از چهره های معروف در شبکه های مجازی هستند که 
این ســایت ها را راه اندازی و هدایت می کنند. تمام پول های مردم 
نیز به  حساب این افراد منتقل شده و آنها از این طریق توانسته اند 
ثروت زیادی را با فریب مردم و کلاهبرداری به بهانه شرط بندی و 

قمار به دست آورند.
حساب اینستاگرام تتلو دو سال پیش هم پس از همرسانی مطالبی 
علیه زنان و دختران بسته شد. یک سال پیش از آن هم شبکه اجتماعی 
اینستاگرام اعلام کرده بود: حســاب کاربری یک خواننده ایرانی را به 
نام امیرحســین مقصودلو- معروف به تتلو- به دلیل نقض قوانین این 
شبکه اجتماعی مسدود کرده است. در آن زمان تصاویری از حساب 
اینستاگرام او منتشر شد که نشان می داد، او جملاتی توهین آمیز علیه 
زنان منتشر کرده و از هواداران مرد خودخواسته تا زنان را کتک بزنند٬ 
یا به آنها توهین کنند. محتوای برخی از ترانه های او همچنین انتشار 
جملاتی توهین آمیز علیه زنان در اینستاگرام، انتقادهای گسترده ای را 

برانگیخته بود. 
مهرماه امسال هم وقتی امیر تتلو قصد برگزاری کنسرت در شهر 
اوبرهاوزن آلمان را داشــت و هزاران نفر بلیت کنســرتش را خریده 
بودنــد، کاربران و فعالان ایرانــی و آلمانی با راه انــدازی کارزاری به 
آنچه ســخنان »ضدزن« و »ضد حقوق بشری« این رپر جنجالی و 
توهین هایش به مهسا امینی و معترضان می خواندند را برجسته کردند 

و خواستار لغو مجوز برگزاری این کنسرت شدند.
حالا با وجود این همه حواشــی باید منتظر مانــد و دید که نهاد 
قضایی کشور با اتهام تتلو که » اشاعه فساد و فحشا«  خوانده می شود 

چه برخوری خواهد کرد و آینده این خواننده رپ چه خواهد شد!

دیدگاه: یادداشت شهری

براساس گزارش سیاهه انتشار آلودگی هوا در سال ۱۳۹۶ 
ســالانه 7۰۱ هزار تن انواع آلاینده تولید می شود که به این 
ترتیب با احتساب جمعیت ۹ میلیون نفری ساکن پایتخت، 
ســهم هر یک از شهروندان تهرانی از انواع آلاینده ها به 7۸ 
کیلو و ۸۸۹ گرم در سال می رسد. در شرایطی که تهران زیر 
غبار آلودگی، فراموش شده و حتی برج میلاد، پیداترین نماد 
این کلانشهر نیز در زیر چتری از دود ناپیدا شده است، این 

اعداد و ارقام عجیب وغریب تر به نظر می رسد.
در ســال ۱4۰۱ حــدود ۲۶ هزار مرگ ومیر منتســب به 
آلودگی هوا در ۳۳ شهر گزارش شــده که این آمار فوتی ها 
ناشــی از ذرات معلق کمتر از ۲/۵ میکرون بوده است. از 
این تعداد حدود ۶ هزار فوتی مربوط به شــهر تهران است. 
همچنین میزان خســارت ناشــی از این مســاله نیز ۱۱/۳ 
میلیارد دلار برآورد شده است. این عدد و رقم برای جامعه 

بسیار فاجعه آمیز و تلخ است.  
تهران و مردم آن امروز با چالش های فراوان اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی، محیط زیســتی و ... دســت وپنجه 
نرم می کننــد که در این میــان، ترافیــک و آلودگی هوا از 
چالش های مهمی اســت که شــهروندان این کلانشهر از 
دیرباز با آن روبه رو هستند که اولی با روح و روان آنها بازی 
می کند و دومی، تندرســتی و ســلامتی آنها را با مخاطره 

جدی مواجه کرده است. 
متاســفانه در ســال های اخیر نه  تنها رونــد روزافزون 
آلودگی هوای تهران متوقف نشــده و کاهــش نیافته بلکه 
میزان انواع آلاینده ها به  ویژه ذرات معلق در آن رو به افزایش 
گذاشــته اســت و زندگی مردم را علاوه بر ایامی که شاهد 
پدیده اینورژن )وارونگی دما( هستیم در سایر روزهای سال 

نیز دستخوش تعلیق و تعویق کرده است.
زمانــی نه چنــدان دور، منشــأ اصلی آلودگــی هوای 
تهــران، منابــع متحرک ازجملــه خودروهای ســواری و 
موتورســیکلت ها بودنــد اما به نظر می رســد ایــن روزها 
منابع دیگری نیــز در تولید آلاینده های هوا ســهم و نقش 
ایفا می کنند و به بازیگران اصلی ژانر وحشــت هوای سیاه 
پایتخت تبدیل شده اند که ازجمله می توان سوخت مازوت به 

 عنوان خوراک روزمره نیروگاه ها را نام برد.
ســهم 7۸ کیلوگرمی هر تهرانی از آلودگی هوا شــامل 
کلکسیونی از انواع آلاینده هاست که در هوای این کلانشهر 
پراکنده اســت - از منوکســیدکربن، ترکیبــات آلی فرار و 
اکسیدهای نیتروژن گرفته تا ذرات معلق کوچک تر از ۲/۵ 
و کوچک تــر از ۱۰ میکرون - که هر یــک، آثار و عوارض 
مخــرب و جبران ناپذیری روی عموم شــهروندان به ویژه 
گروه های حســاس جامعه ازجمله بیماران قلبی و ریوی، 
کودکان، ســالمندان و بانوان باردار که بیشــتر در معرض 

مخاطرات آلودگی هوا قرار دارند بر جای می گذارد.
هرچند میانگین مصرف بنزین در نیم سال نخست ۱4۰۲ 
در کشــور، رقمی بالغ بر ۱۱۶ میلیون لیتر بوده این رقم برای 
مصرف گازوئیل ۱۰۵ میلیون لیتر بوده اســت. متاســفانه 
در حوزه انرژی و مشــخصاً مصرف سوخت نیز به کیفیت 
توجهی نشــده و به  نوعی کیفیت فدای کمیت می شــود. 
متاســفانه امروز در حوزه مدیریت ســوخت بیشتر شاهد 

تامین تقاضا هستیم تا نهادینه کردن مصرف بهینه آن.  
کشــور ما بالاترین مصرف انرژی در دنیا را دارد. ما با 
جمعیت ۸۵ میلیون نفری رتبه نخســت مصرف انرژی در 
جهــان را داریم و میــزان مصرف ما تــا ۲/۵ برابر بیش از 
میانگین جهانی است. رقم مصرف انرژی در ایران ۱۵ برابر 
بیش از کشــوری مانند ژاپن است و حتی نسبت به چین با 
جمعیــت بیش از یک میلیارد نفــری بالغ بر ۲ برابر مصرف 

انرژی داریم! 
در شــرایطی امروز اکسیژن به دُر نایاب و گوهر کیمیای 
هوای تهران تبدیل شــده که شــهرهای مختلف جهان که 
در گذشــته ای نه  چندان دور جزو شــهرهای آلــوده دنیا 
محســوب می شــدند با مجموعه تدابیر و تمهیداتی که از 
ســوی دولت های محلی و ملی در آنها اتخاذ و اجرا شــده 
اســت از هوای پاک و ســالم برخوردار هستند و به جرأت 
می توان گفت امروز کمترین شــهری را حتی در کشورهای 
جهان سوم می توان ســراغ گرفت که هر یک از شهروندان 
آن مجبور باشند که سالی 7۸ کیلوگرم و به عبارتی هفته ای 

۱/۵ کیلوگرم آلاینده تنفس کنند.

تتلو در مرز بازرگان بعد از بازگشت از سوی ترکیه به ایران تحویل داده شد

بازداشتتتلو

شهرام جباری زادگان
  کارشناس برنامه ریزی و 

حمل ونقل شهری

عجلهنکنید؛بههمهمیرسد!
هفته ای یکی ونیم کیلو آلاینده در ریه هر تهرانی!

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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دوشنبه 2 آبان 
در انتظار وزارت

آقای ]مصطفی[ میرســلیم، ]معــاون فرهنگی- 
اجتماعی مرکز تحقیقات استراتژیك مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام[ همراه جمعــی از محققان معاونت 
فرهنگــی مرکز تحقیقــات  آمدنــد. طرح های خود 
را توضیــح دادنــد و از عــدم تصویــب آن، در مورد 
اطلاع رســانی در رویــت هلال و جهانی شــدن گله 

داشتند. گفتم، طرح ها را گران تشخیص داده اند. 

آقای طه هاشمی، ]مدیرمسئول روزنامه انتخاب[ 
آمد. منتظر اســت که یا بــه عنوان وزیر ارشــاد و یا 
به عنــوان رییس ســازمان ]فرهنــگ و[ ارتباطات 
]اسلامی[ معرفی شود؛ گویا دچار خوش بینی است. 
برای انتشار نشریات دیگری غیر از ]روزنامه[ انتخاب 
اســتمداد و از بی تحرکی دولت اظهــار نگرانی کرد؛ 
به خصوص با داشتن درآمد کافی ارز که اگر این وضع 
ادامه یابد، باعث یأس مردم از مدیریت نظام می شود. 
از دفتر رهبری گله داشــت که در ســفر رهبری به قم 

برای او دعوتنامه نفرستاده اند.
عصر هیأت امنای دانشــگاه آزاد اسلامی آمدند؛ 
با آقایــان ]محمدعلی[ کی نژاد، دبیر شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی و ]جعفــر[ توفیقی، نماینده وزارت 
علوم در هیأت امنای دانشگاه آزاد، اختلافات وزارت 
و شــورا و دانشــگاه  آزاد، مطــرح و تفاهمی ایجاد 
شــد؛گرچه اصل اختلاف رفع نشــد و ضمناً کلیات 
اساسنامه پذیرش دانشجویان خارجی در دانشگاه آزاد 
تأیید شد. انتفاضه و شهادت و جرح وسیع فلسطینیان 
و انتقادات از بیانیه پایانی اجلاس ســران عرب ادامه 

دارد. 

سه شنبه 3 آبان 
ضعف فرهنگ آمار

مدیران مرکز آمار آمدند. آقای دکتر ]عباســعلی[ 
زالی، ]رییس مرکز آمار ایران[ گزارش داد و از ضعف 
فرهنگ آمار و عدم همکاری اُرگان ها و مردم گفت و 
خواســتار تقویت کار مرکز شد. من هم در ضرورت و 
اهمیت آمار صحیح در کشــور و عدم توفیق ایران در 
داشتن آمار جامع و دقیق و نیز پایگاه اطلاعاتی وسیع 

و شبکه اطلاع رسانی مطمئن صحبت کردم. 
هیأت رییســه ]مجلس[ خبرگان ]رهبری[ جلسه 
داشت. پیشنهاد بودجه سال آتی مطرح بود. پیشنهاد 
شــده بود که بودجه بــرای ۲۸ دفتر خبــرگان در ۲۸ 
استان دیده شــود؛ مخالفت شد و موکول به تصویب 
مجلس در مــورد تأســیس دفاتر کردیم. قرار شــد 
مذاکرات ســال های قبل که چاپ شده به نمایندگان 
داده شــود. آقایان ]علی[ مشکینی و ]ابراهیم[ امینی 
که در جامعه مدرســین ]حوزه علمیه قم[ هستند از 
امور کشــور اظهار نگرانی  کردند و گفتند، در جامعه 
مسأله ریاست جمهوری آینده مطرح است و هنوز به 

نتیجه ای نرسیده اند.
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در روزهــای اخیر »ســپهر خلجی« رئیس شــورای 
اطلاع رسانی دولت در توئیتی نوشته بود: »دولت زمینه 

جذب نخبگان دارای تابعیت مضاعف در هیات های 
علمی را فراهم می کند.

با اصلاح مصوبه ممنوعیت اســتفاده از ظرفیت 
نخبــگان دارای تابعیت مضاعــف و به منظور 

زمینه سازی برای جذب نخبگان خارج 
از کشــور در هیات هــای علمی، 

دولت لایحه  استفاده از ظرفیت 
این نخبــگان را تنظیــم و به 

مجلس ارائه می کند«. 

در واکنش به این توئیت، حســام الدین آشنا، 
مشــاور فرهنگی حســن روحانــی در دوران 
ریاســت جمهوری او به کنایه نوشــته است: 
قبلًا این اسمش زمینه سازی برای نفوذ نبود؟ 
این نخســتین جدال توئیتری خلجی و آشنا 

نیست.
ســوم آذر مــاه خلجــی، رئیس شــورای 
اطلاع رســانی دولت در صفحه  شــخصی خود 
در توئیتــر نوشــت: درحالی کــه از صبح 
جمعــه دولت خودت خبــری نداری، 
داری؟  پشــت پرده ها خبر  از  چگونه 

خلجی این اظهارات را در واکنش به ســخنان اخیر روحانی 
به زبان آورده است. روحانی درباره شرکت خود در انتخابات 
مجلس خبــرگان رهبری گفته بود: »من به  عنوان کســی که 
از پشــت پرده ها خبر دارم، می دانم با خیابان مشــکل ما حل 

نمی شود. قهر و خانه نشینی هم مساله را حل نمی کند«.
کنایه دیگر خلجی به ماجرای اظهــارات روحانی پس از 
اعــلام افزایش قیمت بنزین بود کــه گفته بود: »من هم صبح 
جمعه فهمیدم بنزین گران شده است«. حسام الدین آشنا، اما 
اکنــون در توئیت معناداری در مورد این ماجرا و در واکنش به 
خلجی نوشت: آیا تحمل شنیدن پشت پرده آن غروب جمعه تا 

غروب دوشنبه را دارید؟

کنایه مشاور حسن روحانی به رئیس شورای اطلاع رسانی دولت رئیسی

جذبنخبهیادفعنفوذی
سیاست

شبکه شــرق به نقل از میلاد پناهی پور، وکیل سپیده رشنو 
نوشت: او به اتهام »انتشار تصاویر مبتذل در فضای مجازی« 
به چهار ماه »حبس قطعی« دیگر محکوم شــده اســت تا در 
مجموع بابت دو پرونده اش، برای ســه ســال و ۱۱ ماه حبس 

به زندان برود.
سپیده رشنو روز هفتم آبان در اینستاگرام نوشت: براساس 
حکم جدیدی که علیه او صادر شده، حکم حبس »پرونده اول 
)اتوبوس تیرماه(« از تعلیق خارج می شــود. رشنو خرداد ماه 
امســال خبر داد که بعد از احضار مجدد با وثیقه یک میلیارد 
تومانی آزاد شــده امــا »ممنوع الخروج از تهران« اســت. او 
پیش از آن نیز اعلام کرده بود: دانشــگاه الزهــرا او را به دلیل 

»عدم رعایت پوشــش اســلامی« دو ترم با احتساب سنوات 
از تحصیل منع کرده اســت. سپیده رشنو در ماجرای 

اتوبوس BRT و در تیر ۱4۰۱ بازداشت و ۸ شهریور 
بــا تودیع وثیقه ۸۰۰ میلیون تومانی از زندان آزاد 

شــد. دادگاه بدوی او را بابــت این پرونده به 
۳ ســال و 7 ماه حبس محکوم کرد که برای 

مدت ۵ سال تعلیق شد. رشنو اما چند ماه 
بعد مجدداً بابت انتشــار تصویری از 
خود و حکم کمیته انضباطی دانشگاه 

الزهرا بازداشــت شــد. این 
بازداشــت منجــر به 

تشــکیل دومین پرونده علیه او شد. وکیل رشنو درباره 
جلسه دادگاه وی نیز گفته است: »دادگاه 
روز دهم مهرماه ســال جاری جلسه 
رسیدگی به این عنوان اتهامی خانم 
رشنو را برگزار کرد. خانم رشنو هم 
با پوشش مورد انتخاب خودش 
در مقابل دادگاه حاضر شد اما 
حفاظت مجتمع قضایی ارشاد 
به دلیل عدم رعایت حجاب، مانع 
حضور خانم رشنو در جلسه رسیدگی 

به پرونده شد«.

حکم قطعی سپیده رشنو ابلاغ شد؛ »سه سال و 11 ماه حبس «
حکمسپیده

جامعه

مرکز رســانه قوه قضائیه خبر داده است که با اقدام اجرای 
احکام دادسرای تهران، حکم حبس محمد رستمی صفا، متهم 
اصلی پرونده گروه رســتمی صفا، ابربدهکار بخش غیردولتی 
که در سال های ۱۳۸۲ تا ۱۳۹۲ با تشکیل شرکت های متعدد، 
تســهیلات ارزی و ریالــی کلانی را برای تولیــد و واردات از 
بانک های پارســیان، ملی، سپه، توســعه صادرات و تجارت 
دریافت و بخش عمده این تســهیلات را به خارج از کشــور 
منتقــل کرده بود، اجرا شــد. براســاس این گــزارش محمد 
رستمی صفا به دلیل عدم بازپرداخت تسهیلات در مهلت مقرر 
و عــدم بازپرداخت بدهی بعد از اقدامات حقوقی طلبکاران و 
به دلیل انجام تخلفات متعدد با شــکایت بانک های شاکی از 

ســال ۱۳۹۹ تحت تعقیب کیفری قرار گرفت. »مشارکت در 
اخلال در نظام پولی و ارزی کشور« و »کلاهبرداری 

از بانک هــای شــاکی از طریــق ارائه اســناد 
غیرواقعــی« ازجمله اتهامات او بوده اســت. 
دادگاه به غیر از ۱۵ ســال حبــس، او را به رد 
مال به بانک ها و محرومیت از هرگونه خدمات 

دولتی محکوم کرده است. میزان همچنین 
نوشته اســت: »محمد رستمی صفا، 

بدهکار دانه درشــت بانکی بوده که 
از سال ۱۳۸۲ و با انجام تخلفات 

متعددی، تسهیلات دریافت 

و نسبت به تادیه بدهی های خود به دلایل نامعلومی خودداری 
کرده و از طریق دریافت اعتبــارات ارزی، مبالغ کلانی 
را از کشــور خارج و اقدام به سرمایه گذاری در خارج 
از کشور کرده است. طبق گزارش سازمان اطلاعات 
ســپاه، اســناد دریافتی از ســوی بانک های شاکی 
و تحقیقــات بازپرس پرونده مشــخص شــد، گروه 
رستمی صفا طی آن سال ها در راستای 
و  کلان  تســهیلات  دریافــت 
مرتکب  آن،  بازپرداخت  عدم 
متعددی  جرائم  و  تخلفات 

شدند«.

براساس اعلام قوه قضائیه ، حکم 1۵ سال حبس محمد رستمی صفا، ابربدهکار بانکی اجرا شد

آغاززندانابربدهکاربانکی
دادگاه

بعد از شکســت ســنگین تیم پرســپولیس، یحیی 
گل محمدی ســرمربی تیم پرســپولیس با بیان اینکه 
»همچنین بابت نتیجه ای که به دست آمد از هواداران 

عذرخواهی می کنم«، گفته اســت: واقعاً هر کاری 
که می توانســتیم در بازی انجام دادیم، به نظرم باید 
نتیجه برعکس کسب می شــد ولی خوب اتفاقات 

فوتبالی و فرصت طلبی حریف، باعث این شکســت 
شــد. خیلی دردناک بود و بعد از اینکــه پنالتی را 

خراب کردیم باز هم فرصت داشتیم ولی 
الدحیل تیمی بود که در ضدحمله 

تیم خوبی نشان  بازی سازی  و 

داد. در هفته جاری پرسپولیس در ورزشگاه آزادی 
با نتیجه ٢ بر یک برابر الدحیل شکست خورد. 
عدم نتیجه گیری این تیم در ۶ بازی اخیر خشم 
هواداران این تیم را دربر داشــت و باعث شد 
آنها علیه ســرمربی خود و مدیریت باشــگاه 

شعار سر دهند.
ورزش ۳ با انتشار ویدئویی کوتاه در این باره 
نوشت: مدیرعامل پرسپولیس با توجه به حضور 
هواداران خشــمگین در جلوی استادیوم، 
بار دیگر به مجموعه بازگشت و 
ترجیح داده، استادیوم را ترک 

نکند. رضــا درویش، مدیرعامل پرســپولیس نیز درباره این 
شکست گفته است: »می گفتند اگر بیشتر هزینه شود بالطبع 
شــاید مشــکلاتی را برای تیم به وجود بیاورد به همین دلیل 
وقتی ســقف را رعایت می کنید، ایــن معضلات هم به وجود 
می آید. اگر یک بازیکن درخــور می گرفتیم که خیلی بهتر از 
بازیکنان خودمان باشد، یقیناً هزینه هایش بسیار زیاد و بالغ  بر 
یک میلیون دلار می شد به همین دلیل وقتی نمی توانستیم این 
هزینه ها را بدهیم، چاره ای جز این نداشتیم. مگر ما ناراحت 
نیســتیم؟ به هر حال، آنها این گونه بــروز می دهند. یک روز  
وقتــی جام گرفتیم، چند ده برابر اینها در جهت تشــویق تیم 

آمده بودند«.

سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس از هواداران این تیم بابت باخت عذرخواهی کرد

تبعاتباختپرسپولیس
باشگاه


